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ΒΛΕΠΟΥΜΕ ΤΟ 

ΔΕΝΤΡΟ ΚΑΙ 

ΧΑΝΟΥΜΕ 

ΤΟ ΔΑΣΟΣ!

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ
Τέσσερα χρόνια 
μετά την πρώτη 
καραντίνα του 

Covid-19

«Καρναβάλι Γυναι-
κών Άρτας 2024»:  
Η πιο επιτυχημένη 
καρναβαλική πα-

ρέλαση

Χαιρετισμός Γιώρ-
γου Στύλιου στην 

εκδήλωση της πρω-
τοχρονιάτικης πίτας 
της Νέας Δημοκρα-

τίας Άρτας

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΑΠΟΚΡΙΕΣ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

…ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ 
ΧΑΡΙΕΝ ΠΛΑΣΜΑ ΤΗΣ 
ΦΥΣΗΣ, ΓΙΑ ΝΑ ΚΟΥ-
ΒΑΛΑ ΜΕΣΑ ΤΟΥ  ΤΗ 
ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΠΙ-

ΔΑ… μέρος Β

ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

ΚΑΤΑΝΥΞΗ
ΣΤΗΝ ΛΙΤΑΝΕΙΑ 

ΤΗΣ ΠΟΛΙΟΥΧΟΥ 
ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 
ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ 

ΑΓΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΑΣ

Που οδηγεί η Αστυνομοκρατία;

Πολλές οι απουσίες Πολλές οι απουσίες 
στο Δημ. Συμβούλιοστο Δημ. Συμβούλιο

Που μπορεί να οδηγήσει αυτή η αχα-
λίνωτη αστυνομοκρατία που βιώνει η 
χώρα τις τελευταίες εβδομάδες. Η οποία 
βέβαια δεν εκπορεύεται από τις αστυ-
νομικές Διευθύνσεις και τους απλούς 
αστυνομικούς, οι οποίοι κάνουν την 
δουλειά τους, αλλά από τα υψηλά κλι-
μάκια του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, που τείνει να ικανοποιήσει τις 
ορέξεις μιας μάζας τηλεθεατών, χρησι-
μοποιούν τους αστυνομικούς ελέγχους 
κατά δικαίων και αδίκων.
Τα μηνύματα από όλη την Ελλάδα, οι 
οδηγίες και οι διαταγές των αρχηγών 
της Αστυνομίας, θέλουν να γίνονται σω-
ρηδόν έλεγχοι και καταγραφές, επιβάλ-
λοντας για τον λόγο αυτόν και συγκε-
κριμένους στόχους, χωρίς στο μεγάλο 

ποσοστό τους, να υπάρχει κάποιος λό-
γος παρανομίας. Με τον τρόπο αυτόν 
επιλέγουν να φέρουν τον Έλληνα πολί-
τη και διοικούμενο, σε μια κατάσταση 
μόνιμου φόβου απέναντι στην Αστυ-
νομία, καθώς από την μια στιγμή στην 
άλλη και χωρίς κανέναν λόγο, μπορεί 
να του ζητηθεί να ελέγξουν τα στοιχεία 
του, ακόμη και να επικαλεστούν κά-
ποιον λόγο για να του κάνουν σωματι-
κό έλεγχο. Και μάλιστα μαθαίνουμε ότι 
το επεισόδιο της Θεσσαλονίκης δυνα-
μίτισε την κατάσταση, με αποτέλεσμα 

να ζητούνται και έλεγχοι σε ανήλικους 
και μικρά παιδιά.
Εννοείται ότι έχουμε εμπιστοσύνη στην 
Ελληνική Αστυνομία και κανείς δεν έχει 
να φοβάται κάτι αν είναι νόμιμος, όμως 
αυτό το κυνήγι μαγισσών, που θέλει 
ο Χρυσοχοϊδης να ξεκινήσει, μόνο και 
μόνο για να υπερασπιστεί την αποτε-
λεσματικότητά του, το ακριβές αντί-
θετο αποτέλεσμα μπορεί να έχει... Και 
το βλέπουμε και στην περίπτωση των 
ελέγχων της Τροχαίας, που από εκεί 
που τα πράγματα ήταν εντελώς χαλα-

ρά, με την αυστηροποίηση των μέτρων 
και την άτυπη εντολή να καλύπτονται 
στόχοι σε γραψίματα, είδαμε να υπάρ-
χουν εντελώς διαφορετικά αποτελέσμα-
τα, με νεκρούς και σοβαρά τραυματίες.
Οι «τυφλοί» έλεγχοι, δεν αντιμετωπίζουν 
την εγκληματικότητα, μόνο αριθμούς πε-
τυχαίνουν και στόχους. Και το κυριότερο  
μας παραπέμπουν σε ένα κράτος χωρο-
φύλακα της δεκαετίας του 70, που και 
οι ίδιοι οι αστυνομικοί που βρίσκονται 
στους δρόμους, δεν το επιθυμούν!
Γιατί και οι ίδιοι έχουν παιδιά και δεν θέ-
λουν να γίνονται αντικείμενα ελέγχου και 
έρευνας, μόνο και μόνο για την επίτευ-
ξη των στόχων και την ικανοποίηση ενός 
κοινού, που αρέσκεται στην κρατική βία 
κάθε είδους...

Ενώ η ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, μπορεί να διατείνεται για 
ομάδες εργασίες και στελέχη πρώτης γραμμής, παρόλα 
αυτά στο Δημοτικό Συμβούλιο ήδη καταγράφονται απου-
σίες εκκωφαντικές και δεν εννοούμε τον φίλο Γιώργο Πα-
νέτα, που αποδήμησε στα ξένα, αλλά και άλλα πρόσωπα, 
που ζουν στην Άρτα: Μάρος, Λιόντος, Μπουκουβάλας! Αν 
υπήρχε απουσιολόγος στο Δημοτικό Συμβούλιο, θα τους 
είχε αφήσει από απουσίες.

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα κορυφώθηκαν την Δευτέρα 11 Μαρτίου 2024, το πρωΐ, οι λατρευτικές 
εκδηλώσεις προς τιμή και μνήμη της Πολιούχου της Άρτας Αγίας Θεοδώρας της Βασιλίσσης.
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Η πιθανότητα να εμπλουτι-
στεί η Άρτα με μια ακόμη 
ηρωίδα στο Πάνθεόν της, 

αλλά και μια ακόμη Αγία, ήταν η 
μεγάλη είδηση της βραδιάς της 
παρουσίασης του βιβλίου της 
Κατερίνας Σχισμένου «ΕΛΕΝΗ 
ΑΓΓΕΛΙΝΑ ΔΟΥΚΑΙΝΑ. ΜΙΑ ΠΡΙ-
ΓΚΙΠΙΣΣΑ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ ΜΕΤΑΞΥ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ», 
όπως την ανακοίνωσε ο Σεβα-
σμιότατος Μητροπολίτης Άρτας 
κ. Καλλίνικος, ο οποίος αναφέρ-
θηκε στον φιλοξενούμενο Σεβα-
σμιότατο Μητροπολίτη Κηφισίας, 
Αμαρουσίου, Ωρωπού και Μαρα-
θώνος κ. Κυρίλου, ως μέλος σχε-
τικής επιτροπής της Ιεράς Συνό-
δου, αρμόδιας για την διερεύνηση 
τέτοιων θεμάτων Αγιοκατάταξης.

Μια ακόμη Αγία για την Άρτα;
Στην Κοπή της Βασιλόπιτας επι-
κράτησε εξαιρετικό κλίμα λόγω 
και της ανοδικής πορείας του 
Πτηνοτροφικού Συνεταιρισμού 
Άρτας.
Το Διοικητικό Συμβούλιο απο-
φάσισε να απονείμει τιμητικές 
πλακέτες σε ανθρώπους που ερ-
γάστηκαν και πρόσφεραν πολλά 
χρόνια από διάφορες θέσεις.
Από φέτος, ο Πτηνοτροφικός 
Συνεταιρισμός Άρτας καθιέρωσε 
και την οικονομική ενίσχυση σε 
παιδιά εργαζόμενων που πέρα-
σαν στις Πανελλήνιες εξετάσεις.
Η βραδιά έκλεισε με πολύ χορό 
και πλούσια δώρα… 

Δημήτρης Πετανίτης- Σε ανοδική πορεία 
ο Πτηνοτροφικός Συνεταιρισμός Άρτας
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• Μια ολόκληρη εβδομάδα, 
μιλάμε για την ημέρα της γυ-
ναίκας, για την συμμετοχή της 
γυναίκας στην πολιτική, για την 
ανάγκη της διατήρησης των πο-
σοστώσεων κλπ... και από την 
άλλη σκέφτομαι ότι τον συνδυα-
σμό ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, τον 

τίναξε στον αέρα, αυτή η νοοτροπία.
• Επέμενε ο Χρήστος Τσιρογιάννης, ότι στο 

Δ.Σ. της ΔΕΥΑΑ έπρεπε να τηρηθεί η ποσό-
στωση των γυναικών και ως εκ τούτου θα 
ήταν άκυρη η σύστασή του και οι αποφάσεις 
του. Και είχε δίκιο... Δεν περίμενε όμως το 
τσουνάμι των εξελίξεων.

• Λόγω της ποσόστωσης έπρεπε να έχει και 
ο δικός του συνδυασμός μια θέση γυναίκας 
στην ΔΕΥΑΑ και αυτό σήμαινε ότι έπρεπε 
να ξηλωθεί ένας από το αντίθετο φύλο που 
συμμετείχαν (ο νόμος λέει ότι πρέπει να 
συμμετέχει 1/3 από το αντίθετο φύλο, δεν 
αναφέρει άνδρες και γυναίκες).

• Οπότε μπήκε η Ανθή Τόλη (η μοναδική γυ-
ναίκα του συνδυασμού) και άρχισε να ξη-
λώνεται το πουλόβερ του συνδυασμού, με 
την κόντρα μεταξύ Σωτήρη Χρηστούλη και 
Παντελή Κωλέτσου...

• Γράψαμε κι εμείς στο apopsi-press.gr την 
κατάσταση και πως εκνευρίστηκε ο Σωτήρης 
Χρηστούλης επειδή του ζητήθηκε να ρίξουν 
κέρμα για την θέση και ... η συνέχεια γνω-

Ενώ η μείζων αντι-
πολίτευση, μπορεί να 
διατείνεται για ομάδες 
εργασίες και στελέχη 

πρώτης γραμμής, πα-
ρόλα αυτά στο Δη-

μοτικό Συμβούλιο 
ήδη καταγράφονται 

απουσίες εκωφαντικές

Πολλές οι απουσίες 
στο Δημ. Συμβούλιο

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Με το βλέμμα στο μέλλον είναι οι παρά-
γοντες του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ στην Άρτα, με τις 
εκλογές για τη νέα Νομαρχιακή Επιτρο-
πή να μην δημιουργούν αίσθημα ενθου-
σιασμού, αλλά ούτε βέβαια και αίσθημα 
απογοήτευσης. Η νέα νομαρχιακή επι-
τροπή, θα κληθεί στο επόμενο διάστημα 
να αποφασίσει για τον τρόπο δράσης 
στην περιφέρεια της Άρτας, ενόψει τόσο 
των αλλαγών στο κόμμα, μετά το πρό-
σφατο συνέδριο, αλλά και με τις Ευρω-
εκλογές να είναι καθοριστικός παράγο-
ντας για το πολιτικό μέλλον της χώρας.
Το ευχάριστο είναι ότι είδαμε νέα πρό-
σωπα ανάμεσα στους εκλεγμένους της 
Νομαρχιακής Επιτροπής και διακρίναμε 
την πρώτη σε αριθμό ψήφων, την Σοφία  
Σχισμένου, η οποία είναι και μικρομαμά, 
καθώς έχει και δυο μικρά μωράκια.  Βέ-
βαια να μην παραγνωρίζουμε ότι είναι 
σύζυγος του περιφερειακού συμβούλου 
Μάριου Τσίρκα, οπότε διαπιστώνουμε 
ότι πλέον ο ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ είναι και...οικο-
γενειακή υπόθεση

στή. Από την άλλη πλευρά όμως φαίνεται 
ότι το πρόβλημα δεν ήταν μόνο η θέση της 
ΔΕΥΑ, αλλά η υπόθεση της ΠΕΔ φαίνεται 
ότι δεν άφησε με τα πλευρά σπασμένα 
μόνο τον Σιαφάκα, αλλά έκανε και το πρώ-
το ρήγμα στην παράταξη Τσιρογιάννη...

• Και αυτό επειδή, η δημοτική ομάδα είχε 
συμφωνήσει σε περίπτωση, που υπήρχαν 
τρεις συνδυασμοί, να κατέβαινε ο Παντε-
λής Κωλέτσος με τον Ντακαλέτση, ενώ αν 
δεν κατέβαινε ο πρώην πρόεδρος της ΠΕΔ 
να είναι υποψήφιος ο Σωτήρης Χρηστού-
λης με τον Μπέγκα.

• Έγινε συνάντηση στην Άρτα με τον Ντακα-
λέτση, ο οποίος εξέφρασε το ενδιαφέρον 
του να είναι επικεφαλής πρατάταξης, αλλά 
ο Σωτήρης Χρηστούλης, είχε ήδη δηλώσει 
ότι θα είναι υποψήφιος με τον συνδυασμό 
του δημάρχου Ιωαννιτών.

• Στα πλαίσια της ενότητας της δημοτικής 
παράταξης, αποσύρθηκε η συνεργασία με 
τον Ντακαλέτση, αυτό όμως δεν καλοφά-
νηκε και σε πολλούς, καθώς θεωρούν  ότι 
ανήκοντας στην δεξιά κυβερνώσα παράτα-
ξη, δεν έπρεπε να ακολουθήσουν μια επι-
λογή κεντροαριστερών θέσεων, μόνο και 
μόνο για να μην χαλάσουν την ενότητα του 
συνδυασμού και της δημοτικής ομάδας.

• Φάνηκε λοιπόν, ότι η τελευταία υποχώ-
ρηση των μελών του συνδυασμού, είχε 
να κάνει μόνο με την ΠΕΔ και γίνεται επα-

ναπροσδιορισμός θέσεων και απόψεων, με 
...κεντροδεξιό πρόσημο, το οποίο φαίνεται να 
ταυτίζεται και με τις πολιτικές καταβολές και 
το πολιτικό μέλλον τους.

• Αλλά να πούμε και του στραβού το δίκιο: μπο-
ρεί η νέα δημοτική αρχή, να μην μπήκε με το 
δεξί, μπορεί να έχει στην πλάτη μια σωρεία 
εκκρεμοτήτων από τα προηγούμενα εννιά 
χρόνια, την αδυναμία πολλών μελών της να 
προσαρμοστούν στη νέα κατάσταση και το 
επικοινωνιακό έλλειμα, αλλά παρόλα αυτά 
φαίνεται να είναι ενωμένη και «ελεγχόμενη».

• Ενώ η ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ, μπορεί να δι-
ατείνεται για ομάδες εργασίες και στελέχη 
πρώτης γραμμής, παρόλα αυτά στο Δημοτι-
κό Συμβούλιο ήδη καταγράφονται απουσίες 
εκωφαντικές και δεν εννοούμε τον φίλο Γιώρ-
γο Πανέτα, που αποδήμησε στα ξένα, αλλά και 
άλλα πρόσωπα, που ζουν στην Άρτα: Μάρος, 
Λιόντος, Μπουκουβάλας! Αν υπήρχε απουσιο-
λόγος στο Δημοτικό Συμβούλιο, θα τους είχε 
αφήσει από απουσίες.

• Με την σιωπηρή απομάκρυνση του Σωτήρη 
Χρηστούλη, μεγαλώνει το μέτρο της σύγκρι-
σης, καθώς στα έδρανα της μείζονος αντιπολί-
τευσης θα μένουν μόνο ο Χρήστος Τσιρογιάν-
νης και ο Παντελής Κωλέτσος με την Ανθή 
Τόλη, η οποία λόγω της ιδιότητάς της ως το 
άλλο φύλο, πυροδότησε μια ολόκληρη διαδι-
κασία εξελίξεων...

• Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι η ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥ-
ΝΕΡΓΑΣΙΑ αποδυναμώνεται, καθώς ειδικά ο 
επικεφαλής της, έχει την εμπειρία εκείνη να 
στηρίξει όλη την αντιπολίτευση μόνος του. 
Για να δούμε!

Πρώτη η Σοφία Σχισμέ-
νου στις εκλογές του 

ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ
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Τον Σύλλογο τους ετοιμάζουν οι κτηνοτρό-
φοι της Ηπείρου, οι οποίοι συγκεντρώθη-
καν το Σάββατο 9 Μαρτίου, στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Δήμου Ζηρού στην Φι-
λιππιάδα, προκειμένου να θέσουν τις βά-
σεις του καταστατικού ίδρυσής του, αλλά 
και τον περαιτέρω τρόπο δράσης τους.
Όπως ήταν αναμενόμενο στους πενήντα 
πρώτους κτηνοτρόφους, οι οποίοι ανταπο-
κρίθηκαν στην πρόσκληση της επταμελούς 
συντονιστικής επιτροπής, υπήρξαν πολλές 
απορίες, σχετικά με την σκοπιμότητα του 
Συλλόγου και με ποιον τρόπο θα κινηθεί, 
τα πλαίσια και την ταυτότητά που θα τον 
διαφοροποιεί, από άλλους αντίστοιχους 
συλλόγους του πρωτογενούς τομέα.
Μετά από έντονη, αλλά παραγωγική συζή-
τηση, αποφασίστηκε ο Σύλλογος να είναι 
πανηπειρωτικός και να εκπροσωπεί τους 

κτηνοτρόφους, οι οποίοι εκτρέφουν αιγο-
πρόβατα και αγελάδες, με κύριο αντικεί-
μενο της παραγωγής τους το κρέας και το 
γάλα.
Στην συνάντηση, παρευρέθηκε και χαι-
ρέτισε ο Δήμαρχος Ζηρού κ. Γιώργος Ζυ-
γούρης, ο οποίος προέτρεψε τους παρι-
στάμενους να αναζητούν αυτά που τους 
ενώνουν και όχι αυτά που τους χωρίζουν, 
ενώ ανάμεσα στους πρωτοστάτες της δρά-
σης είναι και ο πρώην αντιπρόεδρος του 
Δημοτικού Συμβουλίου Άρτας, κ. Απόστο-
λος Πλατσούκας, ο οποίος και διεύθυνε 
την συζήτηση μεταξύ των κτηνοτρόφων. 
Να σημειωθεί ότι αφού συμφώνησαν στις 
γενικές γραμμές του καταστατικού, ανα-
νέωσαν την συνάντησή τους για επόμενη 
ημερομηνία, προκειμένου, να προσέλθει 
μεγαλύτερος αριθμός πιθανών μελών...

Οι κτηνοτρόφοι της Ηπείρου οργανώνονται σε Σύλλογο
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Τέσσερα χρόνια μετά την 
πρώτη καραντίνα

Αυτές οι μικρές 
βδομαδούλες 
του Μαρτίου, 
μοιάζουν πολύ 

αναζωογονιτικές εκτός 
από την διάθεσή μας 
και για την τοπική μας 
οικονομία, καθώς βγή-
κε πραγματικά πολύς 
κόσμος έξω και για τον 
εορτασμό της Απόκριας, 

αλλά και για τις εκδηλώ-
σεις προς τιμήν της Αγί-
ας Θεοδώρας, της πολι-
ούχου της πόλης μας.
Και πραγματικά, οι ελεύθε-
ροι επαγγελματίες, θα το 
βίωσαν αυτό την Δευτέρα, 
καθώς ενώ οι ίδιοι βίωναν 
στιγμές οικογενειακής χα-
λαρότητας, από την άλλη 
τους έπαιρναν τηλέφωνα 
από την υπόλοιπη Ελλάδα, 
για τις επαγγελματικές τους 
υποχρεώσεις.
Παρά το γεγονός ότι επρό-
κειτο για λίγες μόνο ημέρες, 
μπορούν πραγματικά να σε 
βγάλουν εκτός προγραμμα-
τισμού και της συνηθισμέ-

νης σου καθημερινότητας.
Και έρχονται στο μυαλό μας 
οι μνήμες, μιας κοντινής 
εποχής και συγκεκριμένα 
πριν από τέσσερα χρόνια, 
όπου λόγω του covid-19 η 
λιτανεία για την Αγία Θεο-
δώρα δεν τελέστηκε, λίγες 
ημέρες μετά κλειστήκα-
με όλοι στα σπίτια μας, με 
«απαγόρευση εξόδου» και 
με πρωθυπουργική εντολή 
«Χαλαρώστε και μην κάνετε 
τίποτε».
Πόσο μας επηρέασε όλη 
αυτή η πρωτόγνωρη κα-
ραντίνα, που ακόμη και 
σήμερα συζητάμε για τις 
επιπτώσεις που είχε (δεν 
διαφοροποιούμε τις θετικές 
και τις αρνητικές) και που 
έχει ακόμη. Μια κατάσταση, 
που από άλλους χαρακτη-
ρίστηκε ως τραύμα και από 
άλλους ως θαύμα.
Όπως και να έχει, έχουμε 
από καιρό επιστρέψει στην 
κανονικότητά μας και προ-
σπαθούμε να αποκαταστή-
σουμε την καθημερινότη-
τά μας, με τους γνωστούς 
όρους. Και για τον λόγο 
αυτόν σε μεγάλο βαθμό, 
σκεφτόμαστε τις κουτσοε-
βδομάδες με τα τριήμερα- 
τετραήμερα που έρχονται 
και θυμόμαστε ότι η πολύ 
χαλαρότητα, πολλές φορές 
μπορεί να έχει το αντίθετο 
αποτέλεσμα από αυτό που 
έχουμε στο μυαλό μας.

* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Η πολιτική έχει ανάγκη από τη συμμετοχή Η πολιτική έχει ανάγκη από τη συμμετοχή 
περισσότερων Γυναικών.περισσότερων Γυναικών.

Κανείς δεν αμφι-
σβητεί πως τα 
τελευταία χρό-
νια, η πολιτική 

έχει απαξιωθεί στη συ-
νείδηση της πλειοψηφί-
ας των πολιτών,. 
Πλέον ο συγκεκριμένος 
χώρος έχει ανάγκη από μια 
βαθειά ανανέωση ιδεών 
και πρακτικών που θα της 
ξαναδώσει νέο και ουσια-
στικό περιεχόμενο και θα 
καταφέρει να εμπνεύσει 
τους πολίτες και ιδιαίτερα 
με τους νέους.
Παράλληλα μ’ αυτό, είναι 
επιβεβλημένο να αλλάξει 
και η σύνθεση του πολιτι-
κού προσωπικού.
Χρειάζονται από τη μια 
πρόσωπα που να διαθέ-
τουν εμπειρία, γνώσεις και 
ικανότητες για να αντιμε-
τωπίσουν τα σύνθετα προ-
βλήματα της εποχής κι από 
την άλλη οφείλει να προ-
σελκύσει πρόσωπα που θα 
αποπνέουν ανανέωση και 
φρεσκάδα.
Προσωπικά έχω κατ’ επα-
νάληψη καταθέσει την 
άποψη ότι σ’ αυτή την 
κατεύθυνση σημαντικά θα 
μπορούσαν να συμβάλλουν 
οι γυναίκες, οι οποίες στη 
χώρα μας δεν έχουν μέχρι 
τώρα αξιοποιηθεί επαρκώς.
Γι’ αυτό και κάθε χρόνο, 
με αφορμή την Παγκόσμια 
Ημέρας των Γυναικών, ένα 
από τα  θέματα που τίθε-
νται στο δημόσιο διάλογο 
στη χώρα μας, είναι η μει-
ωμένη παρουσία τους σε 
κάθε βαθμίδα της πολιτι-
κής.
Οι γυναίκες στη χώρα μας  
παρ’ ότι αποτελούν το 51% 
του πληθυσμού, συνεχί-

ζουν να υποεκπροσωπούνται 
στα όλα κέντρα λήψης των 
αποφάσεων, από την Κυβέρ-
νηση, το Κοινοβούλιο, αλλά 
στην  Αυτοδιοίκηση, στην 
οποία η συμμετοχή παρα-
μένει ακόμη σε πολύ μικρό 
ποσοστό.
Είναι χαρακτηριστικό ότι στη 
Βουλή που προέκυψε από 
τις εκλογές του περασμένου 
Ιουνίου, το ποσοστό των γυ-
ναικών είναι περίπου 23%, 
ενώ από τους 332 Δημάρ-
χους μόνο 22 είναι γυναίκες.
Στην ¨Ήπειρο και οι 18 Δή-
μαρχοι είναι άντρες.
Αντίστοιχα και στα συλλογι-
κά όργανα της Αυτοδιοίκη-
σης, Περιφερειακά, Δημοτικά 
και Τοπικά Συμβούλια η συμ-
μετοχή των γυναικών είναι 
ιδιαίτερα μικρή.
Ενδεικτικά να αναφέρω ότι 
στο νομό Πρέβεζας και σε 
σύνολο 80 περίπου  Δημο-
τικών Συμβούλων συμμετέ-
χουν μόνο 9 γυναίκες (11%).

Τα παραπάνω στοιχεία κα-
ταδεικνύουν ότι τα υποστη-
ρικτικά μέτρα που εφαρμό-
ζονται τα τελευταία χρόνια, 
όπως πχ οι ποσοστώσεις που 
έφτασαν το 40%, δεν στά-
θηκαν ικανές να επιφέρουν 
την ανάλογη αύξηση των γυ-
ναικών σε εκλόγιμες θέσεις, 
με αποτέλεσμα η εκπροσώ-
πησής τους στα διάφορα κέ-
ντρα άσκησης πολιτικής να 
εξακολουθεί να υπολείπεται 
κατά πολύ του προσδοκώ-
μενου.
Κι αυτό συμβαίνει, όχι για-
τί δεν υπάρχουν επώνυμες, 
ικανές, μορφωμένες και κα-
ταρτισμένες γυναίκες στα 
ψηφοδέλτια των κομμάτων 
ή των αυτοδιοικητικών πα-
ρατάξεων, αλλά γιατί συνε-
χίζουν να επικρατούν  στε-
ρεότυπες αντιλήψεις και 
προκαταλήψεις, που θεω-
ρούν την πολιτική ως  αν-
δροκρατούμενο χώρο.
Παρ’ ότι όλοι αναγνωρίζουμε 

ότι οι γυναίκες από τη φύση 
τους έχουν άριστες οργανω-
τικές και διοικητικές ικανό-
τητες και μπορούν ισάξια να 
αναλάβουν θέσεις ευθύνης.
Παρ’ ότι είναι γνωστό ότι 
μπορούν εξ ίσου καλά να 
συνθέτουν, να κατανέμουν 
αρμοδιότητες, να συμβου-
λεύουν και είναι ιδιαίτερα 
ευαίσθητες σε κοινωνικά θέ-
ματα.
Παρά ταύτα οι ψηφοφόροι, 
άντρες και γυναίκες, «δεν τις 
εμπιστεύονται» με την ψήφο 
μας.
Όμως αν θέλουμε να 
εμπλουτίσουμε την πολιτική 
με διαφορετικές ιδέες, εμπει-
ρίες και συστήματα αξιών, 
τότε δεν έχουμε παρά να 
παροτρύνουμε και να στηρί-
ξουμε όλο και περισσότερες 
γυναίκες να συμμετέχουν 
στα κοινά.
Αν θέλουμε η Αυτοδιοίκηση, 
που αποτελεί το εγγύτερο 
στον πολίτη επίπεδο σχε-
διασμού και διοίκησης, να 
μπολιαστεί με περισσότερη  
ευαισθησία και νέες πρακτι-
κές, τότε η ευρεία συμμετο-
χή των γυναικών στα όργα-
νά της, θα αποτελέσει την 
απαρχή μιας διαφορετικής 
οπτικής και προσέγγισης και 
αντιμετώπισης των τοπικών 
προβλημάτων.
Ας βοηθήσουμε λοιπόν 
όλοι, ώστε και στη χώρα 
μας η πολιτική να γίνει 
πιο ελκυστική , αποκτώ-
ντας ακόμη περισσότερο 
«γυναικείο άρωμα»!!

Γράφει ο Βασίλης Ιωάννου

Οι εκλογές για την ανά-
δειξη της νέας Νομαρ-
χιακής Επιτροπής πραγ-

ματοποιήθηκαν την Κυριακή 
10 Μαρτίου 2024. , Η ψηφο-
φορία ξεκίνησε στις 10 το πρωί 
και ολοκληρώθηκε στις 6 το 
απόγευμα.
Η νέα ΝΕ είναι 19μελής, Τα μέλη 
ψήφισαν είχαν τη δυνατότητα να 
βάλουν μέχρι και έξι (6) σταυρούς 
στο ψηφοδέλτιο.
Στις εκλογές της Νομαρχιακής Επι-
τροπής, με βάση τις διατάξεις του  
Καταστατικού, γίνονται με τη συμ-
μετοχή και την ψήφο όλων των με-
λών του κόμματος.
Δικαίωμα ψήφου είχαν όσες/οι 
έχουν γραφτεί στις Οργανώσεις 
Μελών ή στον isyriza έως και τις 

3/2/2024. σύμφωνα και με την 1η 
εγκύκλιο της Κ.Ο.Ε.Σ (31-12-2023).
Τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ–ΠΣ,ψήφισαν 
αυτοπροσώπως, έχοντας μαζί τους 
την αστυνομική τους ταυτότητα 
και πληρώνοντας εφάπαξ ποσό 2 
ευρώ, που υποκαθιστά την συν-
δρομή και καθιστά τα μέλη οικο-
νομικά ενήμερα. Ταυτόχρονα, δό-
θηκε η δυνατότητα για επιπλέον 
οικονομική ενίσχυση στο κόμμα για 
όποια/ον το επιθυμεί.
Για την εκλογή ισχύει υποχρεωτικά 
η ισάριθμη αντιπροσώπευση των 
φύλων 50-50%.
Οι χώροι που πραγματοποιήθηκαν 
οι εκλογές είναι:
Για τις Ο.Μ. Α΄και Β’ Άρτας, καθώς 
και για τις Ο.Μ. Αμβρακικού-Κω-
στακιών, Βλαχέρνας-Ξηροβουνίου, 

Γ. Καραϊσκάκη και Φιλοθέης-Αγ. 
Σπυρίδωνα: Επιμελητήριο (κεντρι-
κή πλατεία) στην Άρτα
Για την Ο.Μ. Δ. Τζουμέρκων: Κοι-
νοτικό Γραφείο στο Άνω Γραικικό
Για την Ο.Μ. Κ. Τζουμέρκων: Ξενο-
δοχείο Ελατοφίλητο στο Αθαμάνιο
Για την Ο.Μ. Ν. Σκουφά: Αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων (παλιό Δη-
μαρχείο) στο Κομπότι. 
Μετά την καταμέτρηση των ψήφων 
ανακοινώνεται ότι εκλέγονται οι:
• Αντωνίου Αικατερίνη
• Βαρέλης Κωνσταντίνος
• Βλάρας Γρηγόριος
• Δέτσικα Μαρία (Πιπίτσα)
• Δρίβας Ευάγγελος
• Κατσινέλης Βασίλειος
• Κολιού Αικατερίνη
• Κολοβού Αντουανέτα

• Μανιφάβα Νίκη
• Μπαλάσκας Βασίλειος
• Μπασδέκης Δημήτριος
• Μπρισένιου Ευαγγελία
• Σιαπάτη Βασιλική (Βίκυ)
• Σχισμένου Σοφία
• Τατσιόπουλος Γρηγόριος
• Τσίπρας Σταύρος
• Φλούδα Ιωάννα
• Ψυλλιάς Χριστόφορος
• Ψυχογιός Παναγιώτης

Τις ερχόμενες μέρες η νέα Νομαρ-
χιακή Επιτροπή θα συνεδριάσει για 
να εκλέξει τον/τη νέο/α συντονι-
στή/τρια και τον/την αναπληρωτή/
τρια συντονιστή/τρια.

Τα αποτελέσματα των εκλογών για τη νέα 
Νομαρχιακή Επιτροπή ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ Άρτας
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Χαιρετισμός Γιώργου Στύλιου στην εκδήλωση της 
πρωτοχρονιάτικης πίτας της Νέας Δημοκρατίας Άρτας

Στην κοινή εκδήλω-
ση που συνδιορ-
γάνωσε η Δ.Ε.Ε.Π 
με τις ΔΗΜ.Τ.Ο. 

Άρτας και την ΟΝΝΕΔ 
Άρτας παρευρέθηκε και 
απηύθυνε χαιρετισμό ο 
Γιώργος Στύλιος. Ο Βου-
λευτής Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας ξεκίνησε 
την ομιλία του με μια ανα-
φορά στα φοιτητικά του 
χρόνια και στην περίοδο 
που διετέλεσε Πρόεδρος 
ΟΝΝΕΔ Θεσσαλονίκης. 
Μια ιδιαίτερα δημιουργι-
κή περίοδο, όπως τη χα-
ρακτήρισε, «γεμάτη από 
μάχες ιδεών. Με το όραμα 
και την ελπίδα μιας Ελλά-
δας διαφορετικής, με πε-
ρισσότερες ευκαιρίες και 
επιλογές για όλους».
Στη συνέχεια αναφέρθηκε 
στις νίκες της Νέας Δημοκρα-
τίας στις πρόσφατες εθνικές 
και αυτόδιοικητικές εκλογές, 
τονίζοντας πως: «πετύχα-
με να γίνει «μπλε» ο Νομός 
και πως εισερχόμαστε σε μια 
νέα μάχη, αυτή των ευρωε-
κλογών. Ένα αγώνα για το 
μέλλον της Ευρώπης και της 
Ελλάδας».
Στη συνέχεια ο κ. Στύλιος 
αναφέρθηκε στο έργο και 
τις πράξεις της Κυβέρνησης 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 
αυτούς τους πρώτους μήνες 
της νέας της θητείας. Στη 
στήριξη των εισοδημάτων 
των πολιτών με τις αυξή-
σεις που έλαβαν οι δημόσιοι 
υπάλληλοι και συνταξιούχοι, 
την εισαγωγή του bonus πα-
ραγωγικότητας στο δημόσιο, 
αλλά και τη νέα αύξηση του 
βασικού μισθού στον ιδι-
ωτικό τομέα κατά 5% που 
προγραμματίζεται για τον 
Απρίλιο και έρχεται μετά από 
δύο συνεχόμενες αυξήσεις 
το 2023 και το «ξεπάγωμα» 
των τριετιών.
Εστίασε, επιπλέον στη μεγά-
λη δέσμευση της Νέα Δημο-
κρατίας για αυτήν την τετρα-
ετία, την ενίσχυση της Υγείας 
και τη δημιουργία ενός σύγ-
χρονου Εθνικού Συστήματος 
Υγείας. Μάλιστα ο κ. Στύλιος 
υπογράμμισε πως στην Άρτα 
αυτή η προσπάθεια έχει ήδη 
ξεκινήσει. Σημειώνοντας πως 
από το καλοκαίρι μέχρι σή-
μερα με συνεχή προσπάθεια 
και παρεμβάσεις πετύχαμε 
να προκηρυχθούν:5 vέες θέ-
σεις μόνιμων γιατρών για το 
Νοσοκομείο μας τον Μάρτιο 
του 2024, ενώ είχε προηγη-
θεί τον Οκτώβριο του 2023 
η έγκριση από το Υπουργείο 
Υγείας της συνεργασίας του 
Νοσοκομείου με τέσσερεις 
γιατρούς και τον Ιούλιο εί-
χαν προκηρυχθεί ακόμα δύο 
θέσεις. Την ίδια στιγμή πε-
τύχαμε να εξασφαλίσουμε 
2,5 εκατ. ευρώ από το Τα-
μείο Ανάκαμψης για τον εκ-
συγχρονισμό των κτιριακών 
υποδομών και την απόκτηση 
νέου εξοπλισμού για το Νο-
σοκομείο της Άρτας.
Ο Γιώργος Στύλιος σημείωσε 
πως στη μάχη για την ενίσχυ-
ση της υγείας όπως και για τη 
στήριξη των παραγωγών της 

Στην παιδεία, το ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.Λ 
συνεχίζει κανονικά τη λει-
τουργία του και ενισχύεται, 
ενώ ενισχύθηκαν με νέο εξο-
πλισμό επτά σχολικές μονά-
δες του Νομού. Επιπρόσθετα 
εξασφαλίσαμε χρηματοδότη-
ση ύψους 148.000 ευρώ για 
άμεσα έργα συντήρησης του 
κτιρίου των δικαστηρίων από 
το Υπουργείο Δικαιοσύνης.
Κλείνοντας την τοποθέτησή 
του ο κ. Στύλιος σημείωσε 
πως η Νέα Δημοκρατία εργά-
ζεται σταθερά και τολμηρά 
για μια Ισχυρή Ελλάδα. Το-
νίζοντας πως η Ελλάδα σή-
μερα είναι πολύ διαφορετική 
από αυτή του 2019. Έχοντας 
ανακτήσει την Επενδυτική 
βαθμίδα, πρωταγωνιστώντας 
στη ψηφιακή μετάβαση, 
προσελκύοντας άμεσες ξένες 
επενδύσεις που ξεπέρασαν 
τα €7 δις και μειώνοντας την 
ανεργία κάτω από 10% -για 
πρώτη φορά από το 2010.
Στο πλαίσιο της εκδήλωσης 
κ. Στύλιος τιμήθηκε από την 
ΟΝΝΕΔ Άρτας για την προ-
σφορά του στις μάχες της 
παράταξης ως πρόεδρος 
ΟΝΝΕΔ Θεσσαλονίκης. Στην 
εκδήλωση παρευρέθηκαν 
η ευρωβουλευτής κ. Ελίζα 
Βόζενμπεργκ, ο Δήμαρχος 
Ν. Σκουφά και στελέχη της 
Νέας Δημοκρατίας από το 
Νομό. 

Άρτας βρίσκεται στην πρώτη 
γραμμή. Αφού έκανε πρώτα 
λόγο για τις άμεσες λύσεις 
που προσέφερε η Κυβέρνη-
ση για την αντιμετώπιση του 
κόστους της Ενέργειας, όπως 
η μειωμένη τιμή της κιλοβα-
τώρας και η προκαταβολή 
του αγροτικού πετρελαί-
ου μέχρι τα τέλη Μαρτίου, 
στη συνέχεια σημείωσε τις 
πρωτοβουλίες στήριξης που 
αφορούν και τους παραγω-

γούς του της Άρτα.
Υπογράμμισε πως «η μείωση 
του κόστους παραγωγής θα 
επιτευχθεί μέσα από τα έργα 
υποδομής που υλοποιούνται 
και προχωρούν στο τόπο 
μας». Πιο συγκεκριμένα, 
την προηγούμενη τετραετία 
εγκρίθηκαν από το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων συνολικά: 10 
αρδευτικά έργα με προϋπο-
λογισμού που ξεπερνά τα  

€16 εκ. Αντίστοιχα έχει αρ-
χίσει η παράδοση συνολικά 
20 έργων αγροτικής οδοποι-
ίας και στους 4 Δήμους της 
Άρτας με προϋπολογισμό 
€7,4 εκ. Ενώ στο θέμα της 
στήριξής των παραγωγών 
από τον ΕΛΓΑ απέναντι στα 
ακραία καιρικά φαινόμενα, 
σημείωσε πως πιστώθηκαν 
στις αρχές Μαρτίου €2,7 εκ. 
ευρώ στους λογαριασμούς 
των καλλιεργητών για ζημιές 

του 2023.
Μένοντας στο θέμα των 
υποδομών ο Βουλευτής Άρ-
τας της Νέας Δημοκρατίας 
τόνισε πως: «ο Νομός έχει 
ανάγκη από υποδομές για 
να αναπτυχθεί και πως από 
τον Μάιο του 2023 δίνει τη 
μάχη και διεκδικεί όσα αξίζει 
ο Νομός». Αυτή η προσπά-
θεια αποδίδει ήδη καρπούς. 
Το ΚΕΝ Άρτας, συνεχίζει 
κανονικά τη λειτουργία του. 

Γιώργος Στύλιος: «Ένα καλό νέο για την Άρτα! Ενι-
σχύεται το Νοσοκομείο με 5 νέες θέσεις γιατρών»

• «Προχωρά η ενίσχυ-
σή του Νοσοκομείου 
της Άρτας με νέους 
γιατρούς»

Με προκήρυξη του 
Υπουργείου Υγείας (ΑΔΑ: 
6ΑΞ6465ΦΥΟ-Θ2Χ) που 
αναρτήθηκε στις 5 Μαρ-
τίου στη Διαύγεια, προ-
βλέπεται η ενίσχυση του 
Νοσοκομείου της Άρτας 
με 5 νέες θέσεις ειδικευ-
μένων ιατρών. Συγκεκρι-
μένα προκηρύσσονται:

Μια θέση (1) Διευθυντή 
Ακτινολογικής Κλινικής
Μια θέση (1) Χειρούργου 
Επιμελητή Α’
Μια θέση (1) Χειρούργου 
Επιμελητή Β’
Μια θέση (1) Εσωτερικής 

Παθολογίας Επιμελητή Β’ 
Μια θέση (1) Καρδιολό-
γου Επιμελητή Β’
Με αφορμή την προκή-
ρυξη, ο βουλευτής Άρ-
τας ΝΔ Γιώργος Στύλιος 
δήλωσε: «Η Άρτα διαθέ-
τει ένα καλό Νοσοκομείο 
που αποτελεί σημείο ανα-
φοράς για την Ήπειρο και 
τη Δυτική Ελλάδα. Οφεί-
λουμε όλοι με σοβαρότη-
τα να το διαφυλάξουμε. 
Η δημιουργία λαθεμένων 
ή παραπλανητικών εντυ-
πώσεων στρέφεται ενα-
ντίον του Νοσοκομείου 
και δεν εξυπηρετεί τους 
πολίτες του Νομού. Η 
ενίσχυσή του Νοσοκομεί-
ου με πέντε νέες θέσεις 
γιατρών αποτελεί ένα 

καλό νέο για την Άρτα. 
Θέλω να ευχαριστήσω 
προσωπικά τον Υπουργό 
Υγείας Άδωνι Γεωργιάδη 

και τον Υφυπουργό Μά-
ριο Θεμιστοκλέους για 
τη συνεργασία και την 
άμεση ανταπόκρισή τους. 

Δεσμεύομαι πως θα συνε-
χίσω με όλες μου τις δυ-
νάμεις να μάχομαι για το 
Νομό μας».

Ψευδή δημοσιεύματα καταγγέλει ο Πρόεδρος του Εμπορικού 
Συλλόγου Δημήτρης Χουλιάρας

Το τελευταίο διάστημα υπέ-
πεσαν στην αντίληψη μου 
ψευδή δημοσιεύματα και 

κριτικές προσβλητικές  για το 
πρόσωπό μου ως Πρόεδρο του 
Εμπορικού Συλλόγου Άρτας κα-
θώς και για τον Σύλλογο , που 
αφορούσαν την μελέτη και την 
κατασκευή του Open Mall .

Να θυμίσω λοιπόν τα έξης :

Στην επιτροπή αξιολόγησης του αρ-
χιτεκτονικού διαγωνισμού για την 
μελέτη του OPEN MALL,  δεν υπήρ-
χε μέλος του Εμπορικού Συλλόγου, 
αλλά τρείς Αρτινοί πολίτες( κ. Ν. 
Μπανταλουκας , κ. Σ. Γρύλια , κ. Μ. 
Τζώρα), στην πενταμελή επιτροπή, 
που διόρισε η Δημοτική Αρχή.
Τον Αύγουστο του 2021 και αφού 
έχει τελειώσει ο αρχιτεκτονικός δια-

γωνισμός, ζητήθηκε από τον δήμο, 
σε εμάς αλλά και σε άλλους φορείς, 
να κάνουμε τις παρατηρήσεις μας, 
για την αρχιτεκτονική μελέτη.
Ο Εμπορικός Σύλλογος έκανε ένα δε-
κασέλιδο παρατηρήσεων και προτά-
σεων.  Το συγκεκριμένο δεκασέλιδο 
εστάλη σε όλα τα ΜΜΕ, και δημοσι-
οποιήθηκε . 
Καμία από τις παρατηρήσεις και τις 
προτάσεις μας, δεν αξιοποιήθηκε από 

την Δημοτική αρχή  .
Σας επισυνάπτω το εν λόγω δεκασέ-
λιδο, το οποίο, όπως προείπα, περι-
έχει τις παρατηρήσεις και τις προτά-
σεις του Εμπορικού Συλλόγου Άρτας 
.

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 

ΑΡΤΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ  Α. ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ
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ΓΡΑΦΕΙ 
Ο ΒΑΣΙΛΗΣ ΨΑΘΑΣ*

Τις τελευταίες μέ-
ρες, μονοπωλεί το 
ενδιαφέρον της 
πολιτικής συζή-

τησης το σχέδιο νόμου 
για τη μεταρρύθμιση στη 
τριτοβάθμια εκπαίδευση 
και τη δημιουργία μη κρα-
τικών, μη κερδοσκοπικών 
πανεπιστημίων.

Ένα νομοσχέδιο, στο οποίο 
τάσσομαι ασφαλώς υπέρ του, 
αφού όχι μόνο στοχεύει στην 
ενδυνάμωση των κρατικών 
πανεπιστημίων, αλλά παράλ-
ληλα δίνει την δυνατότητα 
στους υποψήφιους Έλληνες 
φοιτητές να σπουδάσουν από 
τη χώρα μας σε κάποιο Πα-
νεπιστήμιο του εξωτερικού, 
προσελκύει ξένους φοιτητές 
και ξένο επιστημονικό προ-
σωπικό, καθώς επίσης οδηγεί 
και στον επαναπατρισμό Ελ-
λήνων επιστημόνων με την 
δημιουργία νέων θέσεων ερ-
γασίας.

Έτσι φαντάζει τουλάχιστον 
τραγελαφικό να δείχνουμε ότι 
αγνοούμε πως αυτή τη στιγ-
μή σαράντα χιλιάδες Έλλη-
νες φοιτητές σπουδάζουν σε 
πανεπιστήμια στο εξωτερικό, 
αριθμός που είναι πολύ με-
γαλύτερος από άλλες χώρες, 
καθώς στην Ισπανία για πα-
ράδειγμα είναι τριάντα πέντε 
χιλιάδες και στην Πορτογαλία 
δεκατρείς. 

Όπως είναι τουλάχιστον υπο-
κριτικό, η αντιπολίτευση να 
προτιμάει και να αποδέχεται 
τα ελληνόπουλα να σπου-
δάζουν σε πανεπιστήμια σε 
ξένες χώρες αλλά όχι στη 
χώρα μας, όταν μάλιστα στο 
πολύ πρόσφατο παρελθόν 
είχε υπερθεματίσει για τη μη 
κρατικά  – μη κερδοσκοπικά 
Πανεπιστήμια, ενώ είχε επι-
χειρήσει και την αναθεώρη-
ση του σχετικού άρθρου 16 
του Συντάγματος χωρίς τότε 
να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
πλειοψηφία για την αλλαγή 
του!

Ωστόσο, αντί αυτή η συζήτη-
ση να γίνεται για την βελτίω-
ση του συγκεκριμένου νομο-
σχεδίου, που εν κατακλείδι θα 
οδηγούσε και στην βελτίωση 
των κρατικών πανεπιστημίων, 
αλλά και την αυστηρή τήρη-
ση συγκεκριμένου πλαισίου 
κανόνων για τα ιδιωτικά πα-
νεπιστήμια, αυτή διολισθαίνει 
σε αλλότρια με το ζητούμενο 
ζητήματα, ήσσονος σημασί-
ας, με αποτέλεσμα αντί να 
βλέπουμε το δάσος να επικε-
ντρωνόμαστε στο …δένδρο!

Κι αυτό γιατί, είναι αδιανόητο 
για μια ευρωπαϊκή δημοκρα-
τία, όπως είναι η χώρα μας, να 
συζητάμε ακόμη για μονοπω-
λιακή διαχείριση της Παιδείας 
και της Εκπαίδευσης από το 

κράτος κι όχι όπως συμβαίνει 
παγκοσμίως από κρατικούς 
και ιδιωτικούς φορείς!

Στο «δια ταύτα», λοιπόν και 
για να έχουμε μια ρεαλιστική 
αντίληψη των πραγμάτων, 
μεγάλο μέρος του επίμαχου 
νομοσχεδίου αφορά την ενί-
σχυση του δημόσιου πανεπι-
στημίου. Μέσα από το νομο-
σχέδιο, το 70% του οποίου 
αφορά το δημόσιο πανεπι-
στήμιο παρέχονται ελευθερίες 
στα δημόσια ΑΕΙ και η χρημα-
τοδότησή τους μέσα από τον 
προϋπολογισμό, το ταμείο 
ανάκαμψης και τις έκτακτες 
ενισχύσεις θα φτάσει το 1 δις 
ευρώ!
Επίσης στο νομοσχέδιο απο-
τυπώνονται οι προϋποθέσεις 
για την ίδρυση μη κρατικών 
μη κερδοσκοπικών παραρτη-
μάτων ξένων ΑΕΙ στην Ελ-
λάδα, με τα πιο αυστηρά κρι-
τήρια από οποιαδήποτε άλλη 
χώρα της Ευρώπης, όπως:
Κάθε παράρτημα πρέπει να 
διαθέτει κατ’ ελάχιστο τρεις 
Σχολές, με ένα τουλάχιστον 
πρόγραμμα πρώτου κύκλου 
σπουδών η καθεμία.
Να προσφέρει για κάθε σχολή 
τουλάχιστον ένα πρόγραμμα 
πρώτου κύκλου σπουδών, 
που διαθέτει αξιολόγηση και 
πιστοποίηση στο πλαίσιο της 
χώρας προέλευσης και στη 
συνέχεια πιστοποιείται από 
την ΕΘΑΑΕ.
Να διαθέτει το προβλεπόμενο 
διδακτικό προσωπικό, το διοι-
κητικό και τεχνικό προσωπικό 
που εξασφαλίζει τη γραμμα-
τειακή οργάνωση, τον οργα-
νωτικό σχεδιασμό, την αρτιό-
τητα των εγκαταστάσεων.
Η εγκατάσταση πρέπει να 
είναι αυτοτελής με κατάλλη-
λες κτιριακές υποδομές και 
υλικοτεχνικό εξοπλισμό, με 
πρόβλεψη και για δευτερογε-
νείς εγκαταστάσεις εντός του 
ίδιου νομού. Να επαρκεί για 
τη διδασκαλία και μελέτη των 
φοιτητών, να διαθέτει λει-
τουργική βιβλιοθήκη, χώρους 
εργαστηρίων καιν έρευνας 
ανάλογα με τα προσφερόμε-
να προγράμματα σπουδών, 
καθώς και οπτικοακουστικά 
μέσα και εξοπλισμένη αίθου-
σα πολυμέσων με πρόσβαση 
στο διαδίκτυο. 
Εδώ θα ήθελα να σημειώσω 
πως κατανοώ τον προβλη-
ματισμό, την αγωνία την 
ανησυχία των φοιτητών που 
σήμερα φοιτούν στα Ελληνι-
κά Πανεπιστήμια, αλλά και το 
αίσθημα αδικίας που αισθάνο-
νται όσα παιδιά ετοιμάζονται 
μέσα από την διαδικασία των 
εξετάσεων να εισαχθούν σε 
σχολές της αρεσκείας τους, 
γνωρίζοντας πως κάποιος 
άλλος μόνο με τη βάση εισα-
γωγής μπορεί να εγγραφεί σε 
ένα μη κρατικό πανεπιστήμιο!

Όμως το δίλημμα σήμερα 
πρέπει να είναι πως μπορεί 
να επιτευχθεί η σύνδεση των 
Πανεπιστημίων με την αγο-

Βλέπουμε το δένδρο και 
χάνουμε το δάσος!

ρά εργασίας και αν σε αυτό 
απαντά ουσιαστικά το σχέδιο 
νόμου!
Γιατί ποιός μπορεί να αμφι-
σβητήσει πως χρειαζόμαστε 
σχολές και τμήματα τα οποία 
θα προσελκύουν φοιτητές οι 
οποίοι μετά την αποφοίτησή 
τους να μπορούν να βρίσκουν 
εργασία στην ειδικότητα που 
σπούδασαν κι όχι να έχουν 
απλά ένα «χαρτί»!
Σ’ αυτό τον τομέα, λοιπόν,  
πρέπει να αξιοποιηθούν για 
να συμβάλλουν τα Μη Κρα-
τικά Πανεπιστήμια, τα οποία 
έχοντας μεγαλύτερη ευελιξία, 
μπορούν να «επενδύσουν» 
σε τμήματα που θα έχουν 
άμεση σύνδεση με την αγορά 
εργασίας.

Δεν είναι δυνατόν να υπάρ-
χουν σήμερα στην Ελλάδα 
423 πανεπιστημιακά τμήματα 
και να λείπουν χρήσιμες και 
αναγκαίες ειδικότητες για την 
οικονομία, τις επιστήμες και 
την κοινωνία!

Εν κατακλείδι, δεν μπορούμε 
να είμαστε απλοί παρατηρη-
τές των παγκόσμιων εξελίξε-
ων στην πανεπιστημιακή εκ-
παίδευση, όταν μπορούμε να 
γίνουμε φωτεινά παραδείγμα-
τα στον τομέα της Παιδείας 
και της τριτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης! 
*Ο Βασίλης Ψαθάς είναι 
Αντιπεριφερειάρχης της 
Π.Ε. Άρτας
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Αυγενάκης στην FOOD EXPO:  Εξέχουσας σημασίας 
ο σχεδιασμός συγκεκριμένης πολιτικής νερού

«Η τόνωση της εξωστρέφει-
ας είναι ένα πολύ σημαντικό 
συστατικό στην προσπάθεια 
που κάνει το ΥΠΑΑΤ για τον 
μετασχηματισμό του αγροδι-
ατροφικού τομέα», δήλωσε 
ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων Λευτέ-
ρης Αυγενάκης,  από το βήμα 
της Food Expo και συγκεκρι-
μένα σε εκδήλωση που δι-
οργάνωσε η Περιφέρεια Δυ-
τικής Ελλάδος, στο πλαίσιο 
της Έκθεσης, με θέμα «Προ-
γράμματα και δράσεις τόνω-
σης της εξωστρέφειας του 
αγροδιατροφικού κλάδου: Η 
περίπτωση της περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδος».
Στην ίδια εκδήλωση μετεί-
χαν οι Ανδρέας Φίλιας Αντι-
περιφερειάρχης Αγροτικής 
Ανάπτυξης στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας, Πλάτωνας 
Μαρλαφέκας Πρόεδρος Επι-
μελητηρίου Αχαΐας, Πανα-
γιώτης Τσιχριτζής Πρόεδρος 
Επιμελητηρίου Αιτωλοακαρ-
νανίας και Κωνσταντίνος Νι-
κολούτσος Πρόεδρος Επιμε-
λητηρίου Ηλείας.

Ο ρόλος των Αγροτικών 
Τμημάτων στα Επιμελη-
τήρια
Καθοριστικό όπλο για τον 
πρωτογενή τομέα, όπως είπε 
ο υπουργός, είναι η γνώση, 
η οποία - πρόσθεσε - μπο-
ρεί να αποκτηθεί μέσα από 
τη νομοθετημένη, πλέον, 
λειτουργία των Αγροτικών 
Τμημάτων στα 53 Επιμελη-
τήρια της χώρας. Σύμφωνα 
με τον νόμο που ψηφίσθηκε, 
συμπλήρωσε, «στα Αγρο-
τικά Τμήματα θα εγγράφο-
νται όλοι οι τυποποιητές, 
έμποροι, συνεταιρισμοί και 
ομάδες παραγωγών που 
ασκούν εμπορική δραστηρι-
ότητα, ενώ παράλληλα, τα 
Επιμελητήρια θα διατηρούν 
το Μητρώο κατ’ επάγγελ-
μα Αγροτών, το οποίο θα 
ανήκει στο ΥΠΑΑΤ και στο 
οποίο θα εντάσσονται όλοι 
ανεξαιρέτως οι αγρότες της 
χώρας. Κάθε γεωργός, κτη-

νοτρόφος, μελισσοκόμος και 
αλιέας. Στόχος μας να απο-
κτήσουμε ακριβή εικόνα για 
να μπορέσουμε στη συνέχεια 
να σχεδιάσουμε στοχευμένες 
πολιτικές».
Όπως τόνισε, απώτερος σκο-
πός μπορεί να είναι «η ίδρυ-
ση αμιγώς αγροτικών επιμε-
λητηρίων, που θα αποτελούν 
το σπίτι του κάθε αγρότη και 
θα συμβάλλουν στην περαι-
τέρω ανάπτυξη του κλάδου, 
όμως πρώτα να χτίσουμε 
σωστά Αγροτικά Τμήματα 
και σύγχρονο Μητρώο Αγρο-
τών».
Η σημασία του νερού
Ο ΥπΑΑΤ τόνισε την ανάγκη 
σωστής διαχείρισης του νε-
ρού, που αποτελεί ένα δη-
μόσιο και πολύτιμο αγαθό, 
το οποίο δεν πρέπει να σπα-
ταλάται. Σε αυτό το πλαίσιο 
αναφέρθηκε στην εξέχουσα 
σημασία που έχει ο σχεδια-
σμός πολιτικής νερού, κάτι 
που δεν έχει γίνει επί πολλά 
συναπτά έτη και που προω-
θεί το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.
«Μετά την Περιφέρεια της 
Θεσσαλίας που επλήγη, θα 
προχωρήσουμε στη δημι-
ουργία Ενιαίου Φορέα Δια-
χείρισης Υδάτων και στην 
Κρήτη. Αντίστοιχες ενέργει-
ες θα ακολουθήσουν και για 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελ-
λάδος», δήλωσε.

Αναδιάρθρωση καλλιερ-
γειών
Σε συνδυασμό με τα νέα δε-
δομένα που έχει επιφέρει η 
κλιματική κρίση, επεσήμα-
νε ο Υπουργός, είναι η ώρα 
να ανοίξει η συζήτηση για 
την αναδιάρθρωση καλλι-
εργειών.«Δεν μπορούμε να 
συζητάμε για συγκεκριμέ-
να μοντέλα που μάθαμε να 
ακολουθούμε χωρίς να λαμ-
βάνουμε υπ’ όψιν μας  συ-
γκεκριμένα δεδομένα (όπως 
τι νερό απαιτείται) αλλά 
παράλληλα και τι ζητάει η 
αγορά. Θα παράξουμε αυτό 

που η ίδια η αγορά ζητάει» 
είπε χαρακτηριστικά και πρό-
σθεσε ότι αυτή η κουβέντα 
που γίνεται για πολλά χρόνια 
αλλά ουδέποτε υλοποιήθηκε, 
θα προχωρήσει.
Η εξωστρέφεια για την 
ενδυνάμωση του πρωτο-
γενούς τομέα
Μέσα σε ένα περιβάλλον γε-
μάτο προκλήσεις, οι οποίες 
απειλούν την ύπαρξη του 
πρωτογενούς τομέα, όπως η 
κλιματική κρίση και η διεθνής 
γεωστρατηγική αστάθεια, 
καλούμαστε να διαβάσουμε 
σωστά τα δεδομένα και να 
κάνουμε σωστές ενέργειες 
που θα εξασφαλίζουν τη βιω-
σιμότητα και την ανταγωνι-
στικότητα του κλάδου. «Με 
πλάνο, όραμα και ολιστικό 
σχεδιασμό να καταφέρουμε 
τον δομικό μετασχηματισμό 
του πρωτογενούς τομέα», 
τόνισε ο ΥπΑΑΤ, εκφράζο-
ντας τον στόχο του Υπουρ-
γείου στη νέα εποχή.
Βασικό εργαλείο της χώρας 
μας στην προσπάθεια αυτή 
είναι, όπως σημείωσε, τα 
κονδύλια 19.3 δις που εξα-
σφάλισε η Ελλάδα από την 
ΚΑΠ, τα οποία θα βοηθήσουν 
τους παραγωγούς να προσ-
δώσουν νέα χαρακτηριστικά 
στον αγροδιατροφικό τομέα. 
«Οφείλουμε να τον εξελί-
ξουμε από το παραδοσιακό 
πρότυπο και χαρακτηριστικά 
όπως οι νέες τεχνολογίες, οι 
συνέργειες, η πράσινη ανά-
πτυξη και η εξωστρέφεια να 
γίνουν αναπόσπαστο κομμά-
τι της καθημερινότητας των 
αγροτών», τόνισε.
Ειδικότερα σε ό,τι αφορά 
στην εξωστρέφεια, σημείω-
σε ότι «αποτελεί προϋπόθε-
ση ώστε να καταστήσουμε 
τον πρωτογενή τομέα έναν 
εκ των βασικών πυλώνων 
ανάπτυξης της χώρας μας, 
απελευθερώνοντας το δυ-
ναμικό του ελληνικού οικο-
συστήματος της αγροτικής 
οικονομίας αλλά και να ενι-
σχύσουμε αποτελεσματικά 

τα μοναδικής ποιότητας προ-
ϊόντα της ελληνικής γης και 
να καταφέρουμε την ενίσχυ-
ση της διείσδυσής τους στις 
διεθνείς αγορές».
Ο Υπουργός προέτρεψε, 
ακόμη, τους παραγωγούς να 
αναδείξουν περαιτέρω την 
αδιαμφισβήτητη ποιότητα 
των ελληνικών προϊόντων, 
η οποία δίνει ανταγωνιστι-
κό πλεονέκτημα έναντι των 
υπολοίπων.
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο 
Υπουργός στον Περιφερειάρ-
χη Νεκτάριο Φαρμάκη, τη 
θητεία του οποίου ενέκριναν 
με συντριπτική πλειοψηφία 
οι κάτοικοι της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, μιας περιο-
χής, η οποία, όπως είπε, βρί-
σκεται στην καρδιά του πρω-
τογενή τομέα και η οποία 
λόγω των δυνατοτήτων της 
μπορεί να αποτελέσει παρά-
δειγμα προς μίμηση για όλες 
τις περιφέρειες της χώρας.
Ο υπουργός κάλεσε όλους 
τους φορείς να συμπράξουν 
γιατί μόνο έτσι, κατέληξε, «η 
μετάβαση προς έναν έξυπνο, 
βιώσιμο, ανταγωνιστικό, 
ανθεκτικό και έντονα ανα-
πτυξιακό ελληνικό αγροδια-
τροφικό τομέα θα είναι επι-
τυχημένη».

Μέτρα στήριξης
Προς την κατεύθυνση αυτή 
ο ΥπΑΑΤ ανέφερε ενδεικτικά 
ότι:
 Ενθαρρύνεται εκ μέρους του 
υπουργείου «η συμμετοχή 
των παραγωγών σε εθνικά 
συστήματα ποιότητας όπως 
οι πιστοποιήσεις κατά Agro, 
διαδικασία που στηρίζουμε 
ήδη από το ΠΑΑ μέσω του 
μέτρου 3.1 «Στήριξη για νέα 
συμμετοχή σε συστήματα 
ποιότητας», σε συνεργασία 
με τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, και 
με πόρους της τάξης των 50 
εκ. ευρώ»
«Τρέχουν» προγράμματα 
προώθησης γεωργικών προ-
ϊόντων και οίνου σε χώρες 
της ΕΕ ή και σε τρίτες χώρες. 
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Τα προγράμματα χρηματο-
δοτούνται από ενωσιακά ή 
εθνικά κεφάλαια σε ποσοστά 
από 50 έως και 80%.
Για τα γεωργικά προϊόντα, 
υλοποιούνται την τρέχουσα 
περίοδο συνολικά 22 προ-
γράμματα με συνολικό προ-
ϋπολογισμό 42,7 εκ. ευρώ, 
ενώ βρίσκονται σε διαδικασία 
συμβασιοποίησης 6 ακόμη 
εγκεκριμένα προγράμματα 
συνολικού προϋπολογισμού 
11,7 εκ. ευρώ.
Για  την προώθηση οίνου, 
την περίοδο 2019-2023 υλο-
ποιήθηκαν 33 προγράμματα 
με συνολικό προϋπολογισμό 
25 εκ. ευρώ, με την περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας να 
υλοποιεί πρόγραμμα προώ-
θησης οίνων με χώρες-στό-
χους την Κορέα και την 
Ιαπωνία,  προϋπολογισμού 
1.840.760 €. Το πρόγραμμα 
υλοποιήθηκε επιτυχώς και 
ολοκληρώθηκε τον Αύγου-
στο του 2023.
Για την περίοδο 2023-2027, 
υπάρχουν στο στρατηγικό 
σχέδιο της ΚΑΠ παρεμβάσεις 
ετήσιου προϋπολογισμού 
12,8 εκ ευρώ για την προώ-
θηση οίνου.

Τα ευρωπαϊκά προγράμ-
ματα
Ιδιαίτερη αναφορά έκα-
νε ο Υπουργός στη συνει-
σφορά των προγραμμάτων 
LEADER, με στόχο την ενί-
σχυση της ελληνικής περι-
φέρειας, ύψους 600 εκατ. 
ευρώ και ιδιαίτερα τοπικών 
προγραμμάτων που αφο-
ρούν σε δημόσιες και ιδιωτι-
κές επενδύσεις σε αγροτικές 
περιοχές, όπως και στα Σχέ-
δια Βελτίωσης και μεταποίη-
σης γεωργικών προϊόντων, 
κυρίως μέσω των τομεακών 
προγραμμάτων ελαιολάδου, 
οίνου, μελιού και οπωροκη-
πευτικών «αλλά και μέσω 
του ΠΑΑ, όπου διαθέσαμε 
ήδη περισσότερα από 1 δις 
€, κάνουν ξεκάθαρη τη βού-
λησή μας».



07
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 05 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 151

ΚΟΙΝΩΝΙΑ -ΠΟΛΙΤΙΚΗ

www.apopsi-press.gr

Όλγα Γεροβασίλη - Ανδρέας Παναγιωτόπουλος: Εμπαιγ-
μός και αδιαφορία της Κυβέρνησης για το Γ.Ν. Άρτας

Με ερώτησή τους στη 
Βουλή προς τον Υπουρ-
γό Υγείας, η Βουλευτής 

Άρτας και Δ΄ Αντιπρόεδρος της 
ΒτΕ, Όλγα Γεροβασίλη και ο 
αρμόδιος Τομεάρχης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ, Βουλευτής Ανδρέας 
Παναγιωτόπουλος, επανέρχο-
νται στο θέμα της απελπιστικής 
κατάστασης του Γ.Ν. Άρτας.

Αν και επανειλημμένα οι Βουλευτές 
έχουν θέσει θέμα για το Γ.Ν. Άρ-
τας, ο Υπουργός Υγείας «όχι μόνο 
δεν παρενέβη αλλά τήρησε και σιγή 
ιχθύος», μην απαντώντας κοινο-
βουλευτικά.

Η προκήρυξη μίας και μόνο θέσης, 
όπως έγινε αρχικά, δεν συνιστά 
παρά εμπαιγμό, σημειώνουν οι 
Βουλευτές. Μετά δε τη σκόνη που 
σηκώθηκε και τις δεσμεύσεις του 
τοπικού Βουλευτή της ΝΔ, η προ-
κήρυξη «διορθώθηκε» και έτσι οι 
προκηρυσσόμενες θέσεις ανέρχο-
νται σε …5!

Η ανωτέρω εξέλιξη, όμως, απλά 
επιβεβαιώνει ότι το Υπουργείο ούτε 
λαμβάνει υπόψιν αλλά ούτε και 
προκηρύσσει τις θέσεις ιατρών με 
βάση τις ανάγκες του Γ.Ν. Άρτας 
και του πληθυσμού που εξυπηρε-
τεί. Κοινώς, οι θέσεις προκηρύχθη-
καν ευκαιριακά και χωρίς κανέναν 
απολύτως σχεδιασμό και πάντως 
σίγουρα όχι με κριτήριο το να δι-
ασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία 
του Νοσοκομείου.

Η πραγματικότητα, λοιπόν, παρα-
μένει πως από τις 96 θέσεις ιατρι-
κού προσωπικού, οι 37 είναι κενές, 
με κλινικές και τμήματα να υπο-λει-
τουργούν, με «εντέλλεσθε» για 

και του πληθυσμού που εξυπηρε-
τεί. Κοινώς, οι θέσεις προκηρύχθη-
καν ευκαιριακά και χωρίς κανέναν 
απολύτως σχεδιασμό και πάντως 
σίγουρα όχι με κριτήριο το να δι-
ασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία 
του Νοσοκομείου.
Η πραγματικότητα, λοιπόν, παρα-
μένει πως από τις 96 θέσεις ιατρι-
κού προσωπικού, οι 37 είναι κενές, 
με κλινικές και τμήματα να λειτουρ-
γούν με 1 μόνιμο γιατρό (ακτινοδια-
γνωστικό), με 2 μόνιμους γιατρούς 
(ΜΤΝ), με 3 μόνιμους γιατρούς 
(πνευμονολογική, ψυχιατρική, γυ-
ναικολογική-μαιευτική, χειρουρ-
γική, ορθοπεδική, παθολογική), 
με ελάχιστους ειδικευόμενους, με 
«εντέλλεσθε» για εφημερίες, με 
μετακινήσεις ιατρικού προσωπικού 
από και προς άλλα Νοσοκομεία, σε 
ένα Νοσοκομείο που εφημερεύει 
κάθε μέρα και λειτουργεί 24 ώρες 
το 24ωρο.
Η προκήρυξη τόσο λίγων θέσεων 
συνεπάγεται υπέρ-εντατικοποίηση 
και «υπέρ-εφημέρευση». 
Κατόπιν των ανωτέρω,
Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
1. Με ποια κριτήρια τελικά λαμβά-
νονται οι αποφάσεις για την προκή-
ρυξη θέσεων ιατρικού προσωπικού 
στο Γ.Ν. Άρτας, αφού σίγουρα δεν 
λαμβάνονται με βάση τις πραγματι-
κές ανάγκες;
2. Θα καλυφθούν τα οργανικά κενά 
στο Γ.Ν. Άρτας και πότε;

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Γεροβασίλη Όλγα

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας

εφημερίες, με μετακινήσεις ιατρι-
κού προσωπικού από και προς άλλα 
Νοσοκομεία, σε ένα Νοσοκομείο 
που εφημερεύει συνέχεια.

Ερωτούν, λοιπόν, οι Βουλευτές τον 
Υπουργό Υγείας: 1. Με ποια κριτή-
ρια τελικά λαμβάνονται οι αποφά-
σεις για την προκήρυξη θέσεων ια-
τρικού προσωπικού στο Γ.Ν. Άρτας, 
αφού σίγουρα δεν λαμβάνονται με 
βάση τις πραγματικές ανάγκες; και 
2. Θα καλυφθούν τα οργανικά κενά 
στο Γ.Ν. Άρτας και πότε;
Το πλήρες κείμενο της ερώτησης 
έχει ως εξής:
Επανειλημμένα, τόσο με δημόσιες 
παρεμβάσεις όσο και υποβάλλο-
ντας μέσα κοινοβουλευτικού ελέγ-

χου προς το αρμόδιο Υπουργείο 
(ενδεικτικά η από 3.11.2022 Ανα-
φορά, η από 12.07.2021 Ερώτησή 
μας, η από 02.11.2020 Αναφορά 
κ.α.) έχουμε διαχρονικά αναδείξει 
τα προβλήματα που αντιμετωπίζει 
το Γ. Ν. Άρτας, ιδίως δε κατά την 
περίοδο της πανδημίας.
Τελευταία μας ερώτηση στις 
16.10.2023, όταν κατατέθηκε ερώ-
τημα προς τον Υπουργό Υγείας με 
τίτλο: «Υπό κατάρρευση το Γ.Ν. 
Άρτας. Θα παρέμβει το Υπουργείο 
Υγείας;»
Ωστόσο, ο Υπουργός, όχι μόνο δεν 
παρενέβη αλλά τήρησε και σιγή 
ιχθύος, αφού μέχρι σήμερα η ερώ-
τησή μας παραμένει αναπάντητη.
Ρωτούσαμε τότε, μεταξύ άλλων: 

«Θα προβεί [ο Υπουργός] άμεσα 
σε μόνιμες προσλήψεις ιατρικού, 
παραϊατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού, ώστε να εξασφαλι-
στεί η εύρυθμη λειτουργία του Γ.Ν. 
Άρτας;»
Η προκήρυξη μίας και μόνο θέσης, 
ωστόσο, δεν συνιστά παρά εμπαιγ-
μό.
Μετά δε τη σκόνη που σηκώθη-
κε και τις δεσμεύσεις του τοπικού 
Βουλευτή της ΝΔ, η προκήρυξη 
διορθώθηκε και έτσι οι προκηρυσ-
σόμενες θέσεις ανέρχονται σε …5!
Η ανωτέρω εξέλιξη, όμως, απλά 
επιβεβαιώνει ότι το Υπουργείο ούτε 
λαμβάνει υπόψιν αλλά ούτε και 
προκηρύσσει τις θέσεις ιατρών με 
βάση τις ανάγκες του Γ.Ν. Άρτας 

Συναντήσεις Γ. Ζυγούρη στην Αθήνα για θέματα 
Μεταναστευτικής Πολιτικής

Σειρά επαφών με ανώ-
τατα στελέχη του 
Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου 

είχε στην Αθήνα ο Δήμαρχος 
Ζηρού Γιώργος Ζυγούρης. 
Συνοδευόμενος από τον δη-
μοτικό σύμβουλο Βαγγέλη 
Κωνσταντή, παρέστησαν 
στην εκδήλωση που διορ-
γάνωσε η πολιτική ηγεσία 
του Υπουργείου σχετικά με 
την κοινωνική ένταξη των 
μεταναστών και των προ-
σφύγων, με την ενταξιακή 
στρατηγική του Υπουργείου 
και με τις δομές ένταξης με-
ταναστών και προσφύγων 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. 

Ο κ. Ζυγούρης συνάντη-
σε τον Υπουργό κ. Δημή-
τρη Καιρίδη, καθώς και 
την Υφυπουργό κ. Σοφία 
Βούλτεψη, με τους οποίους 
συζήτησε θέματα που αφο-
ρούν την περίπτωση του 
Δήμου Ζηρού και την δομή 
ένταξης που λειτουργεί στη 

Φιλιππιάδα. 

“Θίξαμε ιδιαίτερα σημαντι-
κά θέματα με την πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου και 
νομίζω πως θα έχουμε μια 
πολύ καλή συνεργασία ώστε 
να πετύχουμε τα καλύτερα 
δυνατά αποτελέσματα. Ο 
Δήμος μας χρειάζεται περαι-
τέρω ενίσχυση και βοήθεια 
από την κεντρική εξουσία 
στο συγκεκριμένο τομέα” 
ανέφερε, μεταξύ άλλων ο κ. 
Ζυγούρης. 

Να σημειωθεί οτι στην εκ-
δήλωση παρουσιάστηκε η 
εθνική στρατηγική για την 
ένταξη και οι επόμενες προ-
τεραιότητες για την υλοποί-
ησή της, ενώ έγινε αναφορά 
στην ίδρυση και λειτουργία 
των Κέντρων Ένταξης Με-
ταναστών (ΚΕΜ), τα οποία 
αποτελούν την κύρια δομή 
ένταξης σε τοπικό επίπεδο. 
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Το Σάββατο 9 Μαρτί-
ου 2024 πραγματο-
ποιήθηκε η μεγάλη 
καρναβαλική παρέ-
λαση στην πόλη της 

Άρτας. Ένα πλήθος καρναβαλι-
στών με ευφάνταστες στολές, 
με ρυθμό και ζωντάνια, με κέφι 
και χορό, ξεχύθηκε σε έναν κα-
τάμεστο από θεατές, κεντρικό 
δρόμο της πόλης.

Το πρώτο άρμα ήταν ένα επίκαι-
ρο σχόλιο για την Καρυάτιδα του 
Βρετανικού Μουσείου που θέλει να 
γυρίσει στην πατρίδα της «Ι am 
Greek and I want to go Home» το 
οποίο πλαισιώθηκε από τη Σχολή 
Χορού Duende.και ακολούθησαν 
τα εξής θέματα:  «Circo Fevgatto»: 
4ο Δημοτικό Σχολείο Άρτας, «Xα-
βανέζες – Χαβανέζοι»: ΚΔΑΠ Aε-
ρόστατο - Kέντρο Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιού Άρτας και 
Φιλοθέης, «Λεφτά να φαν και οι 
κότες»: Ομάδα “Τα παιδεία παίζει” 
«Ούμπα Λούμπα, ο Γουόνκα και 
το εργοστάσιο σοκολάτ ας»:ΚΔΑΠ 
Πάζλ, «Οι Μαζ-ωραίες της Άρτας»:-
Χορευτική ομάδα “ArmoniaΑrta”, 
«Οι Βarbie και οι μπάρμπες»: Για-
τρούδες, «Ομερτά: Η σιωπή των 
αντρών», «V for vileda: η εκδίκηση 
της παστρικιάς»: Οι Μπαούτες, «Το 
τσίπρο απ’ το χωριό είναι φίλτρο 
μαγικό»: Σύλλογος Μελισσουργιω-
τών Άρτας   «O Άι Μάρκος»,  «Χρώ-
ματα και μπογιατζήδες»:Αθλητικός 
Σύλλογος Άρτας «Πύρρος» - Ρυθ-
μική και Αισθητική Γυμναστική, 
«Φρίντα Κάλο»: Το Σκοπευτήριο - 
Πολιτιστικός, Λαογραφικός, Εξωρα-
ϊστικός Σύλλογος,  «Αστυνομικίνες  
όλα εν τάξει»:  Πολιτιστικός Σύλ-
λογος Γυναικών Μενιδίου «Ερωδι-
ός», «Dreams in Colors»: Σύλλογος 
Δασκάλων και Νηπιαγωγών Άρτας, 
«Η Μαύρη Τουλίπα»:-Κέντρο Γαλ-
λικής Γλώσσας  Άννας Τσέτσου, 
«Ο κύκλος των χαμένων ξωτικών»: 
Φροντιστήριο Κύκλος, «Κούκλες»: 
Γυμναστήριο Gym G, «Ο ράφτης 
με το κασελάκι και τα μοντέλα 
του»: Artistas, «Energyinoi»: Γυ-
μναστήριο+Εnergym, «Τρ….Ελ-
λάς το μεγαλείο σου»: Kyratsistas, 
«Κάνε μου λιγάκι μοουυυυυ»: 
Πολιτιστικός  Σύλλογος Φιλοθέης, 
«Της νύχτας τα λουλουδοκαμώμα-
τα»: Πολιτιστικός και Λαογραφικός 
Σύλλογος Γραμμενίτσας «Το Γαι-
τανάκι», «Οι χρυσοί Λαδέμποροι: 
Οι κροίσοι της ελιάς»: Φευ-γάτες, 
«Αλαλούμ και ότι να’ναι», «Πραζ’ 
αν  τραω;»: Κίσσες, «Λαέ της Άρ-
τας…αναμεράτε έρχονται επενδυ-
τές»: Επιμελητήριο Άρτας.

Την καρναβαλική παρέλαση παρου-
σίασαν η Μάρω Νάκα και η Ντίνα 
Σκανδάλη, οι καρναβαλιστές χό-
ρεψαν στις μουσικές επιλογές του 
dj Κωνσταντίνου Καραντζιά  και ο 
ART TV μετέδωσε απ’ ευθείας τη-
λεοπτικά την παρέλαση για όσους 
άραξαν στον καναπέ τους.

Η Μελίντα Πανταζή  είχε την καλλι-
τεχνική επιμέλεια για το Στέκι του 
Καρναβαλιού και τη σχεδίαση όλου 
του έντυπου υλικού.

Ο Δήμος Αρταίων χρηματοδότησε 

«Καρναβάλι Γυναικών Άρτας 2024»:  Η πιο επι-
τυχημένη καρναβαλική παρέλαση

σός-ασήμι-οπτικά», FOTIS HOME, 
ΕΡΓΟΤΕΧΝΙΚΗ Τεχνική Εταιρία, 
ΤΣΙΠΟΥΡΟ Γάτσιος, Σπύρος και 
Γιάννης Παπαηλίας, ΡΑΔΙΟ ΤΑΞΙ, 
TAXI and GO, Άρτος εν Άρτη, 
Grantor Νίκος Χρηστίδης, ΛΟΦΟΣ 
Καφέ-Εστιατόριο, NOVA Κατάστη-
μα Άρτας, Ζαχαροπλαστείο Χρη-
στάκης, Ζαχαροπλαστείο «Πορτα-
τίφ», ΓΙΟΛΔΑΣΗΣ  Αρτοποιήματα, 
Σωματείο Αρτοποιιών Άρτας «Προ-
φήτης Ηλίας», Μπίζας - Γιαννούλης 
– Μεράντζας: Εμπόριο οικοδομικών 
Υλικών, Αρτοποιεία Σούλη, COSY, 
Οδική βοήθεια Άρτας Μπεσδέκης 
και ΣΙΑ ΕΕ., Σύλλογος Εστίασης 
και Διασκέδασης Νομού Άρτας και 
Εμπορικός Σύλλογος Άρτας.
Και βέβαια  ένα μεγάλο ευχαριστώ 
στους θεατές για τη μεγάλη συμμε-
τοχή τους και για το χειροκρότημά 
τους.
facebook: Καρναβάλι Γυναικών Άρ-
τας.
Η Άτυπη Επιτροπή του Καρναβα-
λιού Γυναικών Άρτας

Η αναγνώριση της Άρτας από την unesco. Το 
εγγεγραμμένο στοιχείο της Άυλης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς «Μπαντιδοι και Γαϊτανάκι 

της Άρτας «

Με μεγάλη επιτυχία 
στέφθηκε η εκδήλω-
ση του Μουσικοφιλο-

λογικου Συλλόγου Αρτης «Ο 
ΣΚΟΥΦΑΣ» με τίτλο:
Η αναγνώριση της Άρτας από 
την unesco. Το εγγεγραμμένο 
στοιχείο της Άυλης Πολιτιστι-
κής Κληρονομιάς «Μπαντιδοι 
και Γαϊτανάκι της Άρτας « 
που πραγματοποιήθηκε την Κυ-
ριακή 3 Μαρτίου στην Πνευματι-
κή Στέγη του Συλλόγου . 
Στην κατάμεστη αίθουσα παρου-
σιάστηκε η σημασία της εγγρα-
φής των στοιχείων στην άυλη πο-
λιτιστική κληρονομιά , τα οφέλη 
αυτής για την πόλη της Άρτας , 
έγινε σύντομη περιγραφή των 
εθίμων και πως έχουν προσαρ-
μοστεί αυτά στις σημερινές συν-
θήκες ώστε να είναι αποδεκτά 

. Τέλος τονίστηκε η ανάγκη να 
αγκαλιαστεί η προσπάθεια από 
όλους τους Αρτινούς μιας και τα 
έθιμα ανήκουν στην Άρτα και όχι 
στον Σύλλογο Σκουφά.
Την εκδήλωση χαιρέτησαν και 
επιβράβευσαν ο βουλευτής Αρτας 
κ.Στυλιος , ο Δήμαρχος Αρταίων 
κ. Σιαφακας ,ο πρόεδρος του Επι-
μελητηρίου Αρτας κ. Γκολομαζος 
και ο πρώην Πρόεδρος του Συλ-
λόγου κ. Κουτσουμπας .
Συγκινητική ήταν η στιγμή της 
βράβευσης όσων βοήθησαν με τις 
συνεντεύξεις τους στην εγγραφή 
των δυο στοιχείων στον κατάλογο 
της UNESCO. 
Ένα μικρό δείγμα από τα παρα-
δοσιακά δίστιχα των Μπαντίδων 
τραγούδησαν οι κυριες της χορω-

δίας του συλλόγου ενώ η βραδια 
έκλεισε με το πλέξιμο του Γαιτα-
νακίου από το εφηβικό τμήμα . 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφείλου-
με για την παρουσία τους και 
την ανταπόκριση τους στο κά-
λεσμα μας στον βουλευτή Αρτας 
κ.Στύλιο, στον αντιπεριφερειάρχη 
Άρτας κ. Ψαθά, στον δήμαρχο 
Αρταίων κ. Σιαφάκα , στους αντι-
δημάρχους του δήμου Αρταίων, 
στον Πρόεδρο του Επιμελητηρίου 
Άρτας κ. Γκολομάζο, στον Αrt tv 
για την τηλεοπτική κάλυψη της 
εκδήλωσης και στον κ Γιάννη Και-
ντάση , εκδότη της εφημερίδας 
ΑΠΟΨΗ.

Από το Δ.Σ. του Συλλόγου 

την ηχητική κάλυψη της παρέλα-
σης, την επισκευή και την μεταφο-
ρά των αρμάτων και ήταν αρωγός 
σε όλες τις προσπάθειες της Άτυ-
πης Επιτροπής για την άψογη διορ-
γάνωση.
Μετά το τέλος της καρναβαλικής 
παρέλασης  έγινε ρίψη σοκοφρε-
τών και το διασκέδασαν μικροί και 
μεγάλοι.
Την ομάδα περιφρούρησης που 
φρόντισε για τη ροή της παρέλα-
σης αποτελούσαν οι κ.κ. Γκέλυ Κο-
γιαντή, Άντα Παπακώστα, Κατερίνα 
Παππά, Μαρία Κογιαντή, Γιούλια 
Τσέτη, Κρυσταλλία Μπαρλά και 
Σπυριδούλα Κουτσούμπα.

Η Άτυπη Επιτροπή ευχαριστεί  
θερμά τον Δήμαρχο Αρταίων κ. 
Χριστόφορο Σιαφάκα, τον Αντι-
δήμαρχο κ. Κώστα Χαρακλιά, το 
προσωπικό του Τμήματος Πολιτι-
στικής και Τουριστικής Ανάπτυξης 
και ιδιαίτερα τους κ.κ. Θανάση Αρ-
κουμάνη και τον Γιώργο Τάτση για 
τη συνεργασία και την υποστήριξη 
της διοργάνωσης. Επίσης το τεχνι-
κό προσωπικό του Δήμου Αρταίων 
το οποίο βοήθησε στο στήσιμο των 
αρμάτων, τους κ.κ. Ντίνο Μπόσμο, 
Γιάννη Καφρίτσα, Παναγιώτη Τσό-
γκα και Παντελή Κατσαούνο.

Θερμές ευχαριστίες στην Αστυ-
νομική Διεύθυνση Άρτας και στην 
Τροχαία, στον Σύλλογο Εθελοντών 
Αιμοδοτών Ν. Άρτας και ιδιαίτερα 
στο Επιμελητήριο Άρτας που φέτος 
εμπλούτισε τις δράσεις μας με την 
αγορά 3 νέων καρναβαλικών στοι-
χείων.

Πολλές ευχαριστίες στον ΑRT TV  
και σε όλα τα Μέσα Μαζικής Ενη-
μέρωσης (έντυπα και διαδικτυακά) 
που πάντα συμπαραστέκονται σε 
αυτή την καρναβαλική προσπάθεια 
των γυναικών της Άρτας. 

Ένα μεγάλο ευχαριστώ στους ευ-
γενικούς χορηγούς μας που στή-
ριξαν το Στέκι του Καρναβαλιού, 
την πατινάδα και την πυρομάδα και 
είναι οι: Γεώργιος Ζάγκλης «χρυ-



Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

(Μέρος Β)

Ωστόσο, στη 
σημερ ινή 
εποχή των 
εκτροχια-
σμών, που 
ο Πολι-

τισμός υποφέρει, η γυ-
ναίκα, αυτή η χαρίεσσα 
παρέα Ζωής: βιάζεται, 
εκβιάζεται, παρενοχλεί-
ται, κακοποιείται ή και 
δολοφονείται. Σε ένα 
μεγάλο αριθμό χωρών 
του κόσμου, δυστυχώς, 
υπερτερούν οι δυνάμεις 
του Κακού εναντίον της 
γυναίκας. Ο εφιαλτικός 
αριθμός 13 εκατομμυρί-
ων γυναικών που είναι 
θύματα βίας κάθε χρό-
νο στην Ευρώπη, είναι, 
η χειρότερη εξέλιξη για 
την ποιότητα του αν-
θρώπινου Γένους. Σε 
155 χώρες, ειδικότερα, 
η υπάρχουσα νομοθεσία 
παραβιάζει δικαιώματα, 
που θεωρούνται αυτο-
νόητα σε άνδρες, έχει 
θεσμοθετήσει την αδικία 
και συνθήκες που προκα-
λούν την οργή.
Ενώ, εάν δει κανείς τις 
ζωές γυναικών και κορι-
στών σε αυτές τις χώρες, 
και ιδιαίτερα τη βία που 
υφίστανται, θα διαπιστώ-
σει ότι κάθε μέρα που 
περνά 50.000 κοπέλες 
παντρεύονται με τη βία. 
Στη Σαουδική Αραβία, για 
παράδειγμα, παραμένουν 
ο πατέρας, ο αδελφός ή ο 
σύζυγος αυτοί που έχουν 
τη κηδεμονία της γυναί-
κας. Αυτό δείχνει ότι οι 
γυναίκες είναι άνθρωποι 
δεύτερης κατηγορίας και 
όχι ίσες με τους άνδρες. 
Υπάρχουν και οι εμπόλε-
μες χώρες, ωστόσο, όπως 
η Συρία και το Ιράκ όπου 
τα πράγματα είναι ίδια ή 
και χειρότερα.
Και το πλέον βάρβαρο… 
Σε πολλές αφρικανικές 
χώρες διατηρείται η πα-
ράδοση της «κλειτορι-
δεκτομής», που είναι 
όχι μόνο επικίνδυνη για 

την υγεία, αλλά παρα-
βιάζει τον σεξουαλικό 
αυτοπροσδιορισμό της 
γυναίκας και περιορίζει 
μαζικά τη σεξουαλικό-
τητά της. 
Βαδίζουμε τον 21 ο αι-
ώνα, όπου πέραν των 
άλλων, έντονη είναι η 
παρουσία των γυναι-
κών, και με υψηλές 
επιδόσεις, και στις επι-
στήμες (,θεωρητικές, 
ανθρωπιστικές, θετικές 
κ.ά) μηδέ της διαστη-
μικής εξαιρουμένης. Το 

ερώτημα, ωστόσο παρα-
μένει… Αλλά για τι ακρι-
βώς άλλο μάχονται οι γυ-
ναίκες; Ασφαλώς για την 
ισότητα των δύο φύλων, 
τον εκδημοκρατισμό των 
χωρών τους, τη συμμετο-
χή τους στα κοινά, στην 
πολιτική εξουσία , στην 
επιχειρηματικότητα και 
γενικότερα για την ενερ-
γητική παρουσία του στα 
κέντρα λήψης κρίσιμων 
αποφάσεων… 
Και είναι πολλά, τα λα-
μπρά αστέρια-γυναίκες, 
που το ενεργητικό τους 
δικαιολογεί πλήρως την 
πιο πάνω σύνθετη διεκ-
δίκηση. Ενώ ένας μεγά-
λος αριθμός γυναικών 
που άφησε ανεξίτηλο 
το αποτύπωμά τους, φι-
γουράρει στις Δέλτους 
της ιστορίας των επιστη-
μών. Με πρώτη ίσως την 
Αλεξανδρινή Υπατία, την 
Ελληνίδα νεοπλατωνική 
φιλόσοφο, μαθηματικό 
και αστρονόμο. Η οποία, 
Γεννημένη στην Αλεξάν-
δρεια της Αιγύπτου το 
370μ.Χ, κόρη του διάση-
μου μαθηματικού και φι-
λοσόφου Θέωνα, υπήρξε 
γνήσια κληρονόμος και 
άξια εκπρόσωπος του 
ακμαιότατου ελληνικού 
πολιτισμού της χώρας 
του Νείλου, σε μια επο-
χή όπου ο χριστιανισμός 
επέβαλε την πρωτοκα-
θεδρία του με κάθε μέσο 
και κάθε τίμημα. 
Στην ιστορία των επι-
στημών, για δέκα πέντε 
αιώνες, είναι η μοναδική 
γυναίκα που συναντάμε 
και η πρώτη που δίδαξε 
δημόσια τόσο τα μαθη-
ματικά, την αστρονομία, 
τη φιλοσοφία και τον 
διαλογισμό, όσο και τον 
κοσμοπολιτισμό και την 
εκλέπτυνση, των ηθών 
και χαρακτήρων, απο-
τελώντας, η ίδια, το αδι-
αμφισβήτητο σύμβολο 
της ισότητας των φύλων, 
και που τελικά εξ’ αιτίας 

της μαχητικής παρουσίας 
της, έγινε μάρτυρας της 
γνώσης(*). 
Από την άλλη ο ΟΗΕ, θέ-
λοντας να αναδείξει το 
σημαντικό ρόλο της γυ-
ναίκας στην επιστήμη, 
στο  μήνυμα για την πα-
γκόσμια ημέρα της, ανα-
φέρει: «Ο κόσμος χρει-
άζεται την επιστήμη και 
η επιστήμη τις γυναίκες. 
Πρέπει να ενθαρρύνουμε 
και να υποστηρίζουμε τα 
κορίτσια και τις γυναίκες 
να αξιοποιούν πλήρως το 
δυναμικό τους, ως επι-
στημονικοί ερευνητές και 
καινοτόμοι[…]. Έμπνευ-
ση αποτελεί για πολλές 
γυναίκες που ακολου-
θούν επιστημονική στα-
διοδρομία η πρωτοπόρος 
επιστήμονας Μαρί Κιου-
ρί, η οποία ήταν η πρώτη 
γυναίκα που κέρδισε Νό-
μπελ, το 1903». 
Ωστόσο, παρά το γεγονός 
ότι το γυναικείο κίνημα 
δικαίως υπερηφανεύε-
ται για τις κατακτήσεις 

του, εν τούτοις περίεργη 
γεύση αφήνει κάθε χρό-
νο αυτή η ημέρα. Γιατί, 
κακά τα ψέματα, αλλά ο 
δρόμος μέχρι και η τε-
λευταία γυναίκα να μην 
πέφτει πια θύμα βίας και 
διακρίσεων είναι ακόμη 
μακρύς. Κυρίως σε χώρες 
του λεγόμενου τρίτου 
κόσμου.
Παρά ταύτα ο σεβασμός, 
η εκτίμηση και η συ-
μπαράσταση του έτερου 
φύλου, στον αγώνα των 
γυναικών πρέπει να πα-
ρέχονται άνευ ετέρου. 
Ενός λεπτού σιγή, θα 
λέγαμε, εις ένδειξη σε-
βασμού προς τις γυναί-
κες του χθες αλλά και 
τις γυναίκες του σήμε-
ρα. Αγάπη και αρωγή, θα 
προτρέπαμε, προς όλες 
εκείνες τις γυναίκες που 
σηκώνουν καθημερινά 
το ανάστημά τους απένα-
ντι στον ισχυρό και τον 
καταπιεστή. Στη μισθω-
τή γυναίκα, στην αυτο-
απασχολούμενη, στην 

άνεργη, στη γυναίκα της 
υπαίθρου, στη γυναίκα 
χαμηλοσυνταξιούχο, στη 
νοικοκυρά. 
Ενός λεπτού σιγή, στις 
μητέρες που μεγαλώνουν 
μόνες τα παιδιά τους, 
στις μητέρες που παλεύ-
ουν για τα προς το ζην, σε 
εκείνες ,που μαζί με τους 
συντρόφους τους μεγα-
λώνουν εκείνα τα ωραία 
παιδιά του αύριο, που τα 
μαθαίνουν να αγωνίζο-
νται για έναν καλύτερο 
κόσμο, να υποστηρίζουν 
το δίκιο και να καταδικά-
ζουν το άδικο, να στέκο-
νται πλάι στον αδύναμο 
και τους υπενθυμίζουν 
καθημερινά ότι χωρίς τον 
άνθρωπο δεν είμαστε… 
τίποτε. 
Τιμή και θαυμασμός στη 
γυναίκα γιατρό και στη 
γυναίκα νοσηλεύτρια 
που σε αυτή τη συγκυρία  
οι παροχές υγείας στους 
ασθενέστερους περιορί-
ζονται, που ακόμη παλεύ-
ουν καθημερινά στα νο-
σοκομεία περιθάλποντας 
τα θύματα του κορωνο-
ϊού ξεπερνώντας τις αδυ-
ναμίες του ΕΣΥ και του 
ελλειμματικού γενικότε-
ρα κράτους πρόνοιας Σε 
εκείνες τις γυναίκες που 
αγωνίζονται για το δι-
καίωμα: στην εργασία με 
πλήρη εργασιακά-ασφα-
λιστικά δικαιώματα, στη 
μόρφωση, στην υγεία, 
στον πολιτισμό, στη στέ-
γαση, στον ελεύθερο και 
ποιοτικό χρόνο, στην ανι-
διοτελή αγάπη και στον 
έρωτα, στη δημιουργία 
οικογένειας, στη μητρό-
τητα, στην ίδια τη ζωή.
Ενός λεπτού σιγή και 
ευχή, για τη μελέτη εκεί-
νου του εκπληκτικού  
ποιήματος του Τζέιμς 
Οπενχάιμ (**) με τίτλο 
«Bread and Roses», αφι-
ερωμένο στις «γυναίκες 
της Δύσης», που ακόμη 
και σήμερα, τον 21ο αιώ-
να, είναι πιο επίκαιρο από 
ποτέ, για να μας θυμίζει 
πάντα πως δεν έχουμε 
τίποτα να χάσουμε, παρά 
μόνο τις αλυσίδες μας:
«Βαδίζοντας στη διαδή-
λωση – είναι όμορφη η 
μέρα
Για τους ανθρώπους που 
μας ακούν να απαιτούμε:
Ψωμί και τριαντάφυλλα! 
Ψωμί και τριαντάφυλλα!
Τα σκοτεινά μαγεριά, οι 
γκρίζες αποθήκες των 
κλωστοϋφαντουργείων,
λούζονται με τη λάμψη 
ενός αναπάντεχα ανατέλ-

λοντος ήλιου.
Βαδίζοντας στη διαδή-
λωση, παλεύουμε και για 
τους άντρες εργάτες,
Γιατί τους γέννησαν γυ-
ναίκες,
και μεις γινόμαστε τώρα 
οι μάνες τους.
Ποτέ πια οι ζωές μας ένας 
μόχθος,
από τη γέννηση μέχρι τον 
θάνατο.
Βαδίζοντας στη διαδήλω-
ση, φέρνουμε τις υπέρο-
χες ημέρες,
Ο ξεσηκωμός μας, ξεση-
κωμός του Ανθρώπου.
Ποτέ πια σκλάβοι και 
αφέντες,
ποτέ πια οι πολλοί να ταΐ-
ζουν τον ένα,
Όλοι να απολαμβάνουμε 
τα αγαθά της ζωής:
Ψωμί και τριαντάφυλλα, 
ψωμί και τριαντάφυλ-
λα.».
*******************
*******************
*******************
************
(*) Η Αλεξανδρινή φιλό-
σοφος βασανίστηκε και 
δολοφονήθηκε από φα-
νατικούς Xριστιανούς, 
στις 8 Μαρτίου του 415 
μ.Χ., Κατά τον Σωκράτη 
τον Σχολαστικό, η ελ-
ληνίδα στην καταγωγή 
φιλόσοφος έπεσε θύμα 
τω τότε πολιτικών αντα-
γωνισμών, καθώς κατη-
γορήθηκε αβάσιμα ότι 
έστρεφε τον Έπαρχο Αλε-
ξάνδρειας Ορέστη ενα-
ντίον των χριστιανών.. 
Σύμφωνα με τον Σχολα-
στικό την Υπατία απήγα-
γαν βιαίως περί τους 500 
φανατισμένοι χριστιανοί 
με επικεφαλής τον κλη-
ρικό Πέτρο και συνοδεία 
του όχλου τη μετέφεραν 
σε μια εκκλησία, όπου 
την έγδυσαν και την 
έγδαραν ζωντανή. Όταν 
πέθανε, διαμέλισαν το 
σώμα της και έριξαν κάθε 
μέλος στη φωτιά.... 
(**) Ο Τζέιμς Όπενχα-
ϊμ (James Openheim, 
1882–1932) ήταν Αμε-
ρικανός ποιητής και 
μυθιστοριογράφος. Το 
σλόγκαν «Ψωμί και τρι-
αντάφυλλα» (“Bread and 
roses”) συνδέθηκε με την 
απεργία των βαμβακερ-
γατριών στο Lawrence 
της Μασαχουσέτης, το 
1912. Ο Όπενχαϊμ έγρα-
ψε το ομώνυμο ποίημα, 
αφιερωμένο σε αυτή την 
απεργία και στον αγώνα 
των γυναικών.
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…ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΧΑΡΙΕΝ ΠΛΑΣΜΑ ΤΗΣ ΦΥΣΗΣ, ΓΙΑ 
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Με αφορμή την προχθεσινή παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

“Πριν απ’ τα μάτια μου 
ήσουν φως

Πριν απ’ τον Έρωτα, 
Έρωτας

 Κι όταν σε πήρε το φιλί – 
Γυναίκα”

(Οδυσσέας Ελύτης, 
“Προσανατολισμοί”)
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Μια ακόμη Αγία για την Άρτα;
Η πιθανότητα να 

εμπλουτιστε ί 
η Άρτα με μια 

ακόμη ηρωίδα στο 
Πάνθεόν της, αλλά και 
μια ακόμη Αγία, ήταν 
η μεγάλη είδηση της 
βραδιάς της παρουσί-
ασης του βιβλίου της 
Κατερίνας Σχισμένου 
«ΕΛΕΝΗ ΑΓΓΕΛΙΝΑ 
ΔΟΥΚΑΙΝΑ. ΜΙΑ ΠΡΙ-
ΓΚΙΠΙΣΣΑ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ 
ΜΕΤΑΞΥ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ», 
όπως την ανακοίνω-
σε ο Σεβασμιότατος 
Μητροπολίτης Άρ-
τας κ. Καλλίνικος, ο 
οποίος αναφέρθηκε 
στον φιλοξενούμενο 
Σεβασμιότατο Μη-
τροπολίτη Κηφισίας, 
Αμαρουσίου, Ωρωπού 
και Μαραθώνος κ. Κυ-
ρίλου, ως μέλος σχε-
τικής επιτροπής της 
Ιεράς Συνόδου, αρμό-
διας για την διερεύνη-
ση τέτοιων θεμάτων 
Αγιοκατάταξης.

Η παρουσίαση του βιβλί-
ου, το οποίο έλαβε χώρα 
το Σάββατο 9 Μαρτίου, στο 

πνευματικό κέντρο του Αγί-
ου Μαξίμου Γραικού, είχε 
μεγάλη συμμετοχή κοινού 
και με ενδιαφέρουσες ομιλίες 
των Δημήτρη Γιαννούλη, 
- Αναπληρωτή καθηγητή 
Βυζαντινής Αρχαιολογίας 
και Τέχνης στην Ανώτατη 
Εκκλησιαστική Ακαδημία 
Αθηνών, του Χρυσόστο-
μου Στύλιου, καθηγητή 
του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων και επιστημονι-
κού υπεύθυνου του προ-
γράμματος HERMES και 
του Γιάννη Καϊντάση, Δι-
κηγόρου και Εκδότη της 
εφημερίδας ΑΠΟΨΗ.
Ο κ. Δημήτρης Γιαννούλης 
αναφέρθηκε με πληρότητα 
στο περιεχόμενο του βιβλί-
ου, αναδεικνύοντας όλες τις 
όψεις της ιστορίας της Ελέ-
νης Αγγελίνας Δούκαινας, 
κόρης του Μιχαήλ Β’ και 
της Βασίλισσας Θεοδώρας, 
η οποία έζησε ως βασίλισσα 
στην Κάτω Ιταλία και την Σι-
κελία, σε μια περίοδο μεγά-
λων εθνικών συγκρούσεων 
και θρησκευτικών διαφορών 
και περιέγραψε την δύνα-
μη της ψυχής της απέναντι 
στην συμφορά της απώλειας 

κάλυψη των ιστορικών κε-
νών) και επανέφερε την πρό-
ταση του καθηγητή Δένδια, 
ο οποίος από το 1924 είχε 
προτείνει την αναγνώριση 
ως Αγία της Ορθοδοξίας της 
κόρης της Αγίας Θεοδώρας, 
λόγω της ακλόνητης αντί-
στασής της στον παπισμό.
Ακολούθως ο κ. Χρυσόστο-
μος Στύλιος, αναφέρθηκε 
στην δράση του προγράμμα-
τος HERMES του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων, που στόχο 
είχε να εξεύρει τα κοινά πολι-
τιστικά στοιχεία, μεταξύ της 
περιοχής της Κάτω Ιταλίας 
και της Ηπείρου και ανατέθη-
κε στην Κατερίνα Σχισμένου, 
έπειτα από δική της πρότα-
σης να αναδειχθεί η ιστορία 
της Ελένης Αγγελίνας Δού-
καινας, κάτι που υλοποιήθη-
κε στα πλαίσια του προγράμ-
ματος, με την δημιουργία 
ενός θεατρικού μονόλογου, 
το οποίο έγραψε η Κατερίνα 
Σχισμένου, το σκηνοθέτησε 

ο Σωτήρης Σαρλής και πα-
ρουσιάστηκε με μεγάλη επι-
τυχία στην Ιταλία, την Άρτα, 
την Πάτρα και την Πρέβεζα.
Σημειωτέον ότι το ίδιο έργο 
προκρίθηκε στον  περσινό 
ετήσιο διαγωνισμό της Ένω-
σης Σεναριογράφων Ελλάδας  
ανάμεσα στα δέκα καλύτερα 
έργα πανελλαδικά. 
Ακολούθως τον λόγο πήρε ο 
κ. Γιάννης Καϊντάσης, ο οποί-
ος αναφέρθηκε στην ανάγκη 
να ενισχυθεί η τοπική μας 
ιστορία με περισσότερους 
ήρωες και να μπορέσουμε να 
προσεγγίσουμε με τον καλύ-
τερο τρόπο την πορεία αυ-
τού του τόπου και ποιοι ήταν 
οι άνθρωποι, που βοήθησαν 
να μεγαλυνθεί στο πέρασμα 
των αιώνων. 
Στην συνέχεια έγινε μια προ-
βολή δεκαπέντε λεπτών από 
τον μονόλογο της της Ελέ-
νης- Αγγελίνας την οποία 
υποδύθηκε η εκπαιδευτικός 
Ζηνοβία Μήτση, η οποία 

του συζύγου της, την αρπα-
γή των παιδιών της και την 
πίεσή των παραγόντων της 
εξουσίας να ξαναπαντρευ-
τεί, προκειμένου να καταστεί 
πιόνι συμφερόντων.
Ο κ. Γιαννούλης αναφέρθη-
κε στις ιστορικές και λογο-
τεχνικές πηγές του βιβλίου 
(απαραίτητη η τέχνη για την 

μετά το πέρας της προβολής, 
πήρε τον λόγο και ανέφερε 
ότι για την ίδια ήταν τιμή 
και ευλογία να υποδυθεί στο 
ομώνυμο θεατρικό έργο την 
κόρη της Αγίας Θεοδώρας.
Ο Σεβασμιώτατος Μητρο-
πολίτης Άρτης κ. Καλλίνικος 
επεσήμανε, ότι το βιβλίο 
αυτό, παρ’ ότι δεν είναι Θε-
ολογική μελέτη και αναφέ-
ρεται στις πιό ανθρώπινες 
πτυχές της ευσεβεστάτης 
Ελένης Αγγελίνας Δούκαινας, 
όμως αποπνέει την αγιότητά 
της. Και ευχήθηκε ο Σεβα-
σμιώτατος Ποιμενάρχης μας, 
να δώσει ο Θεός, να ευοδω-
θεί η επίσημη Αγιοκατάταξη 
της θυγατέρας της Αγίας Θε-
οδώρας, Ελένης
Η συγγραφέας Κατερίνα Σχι-
σμένου, η οποία συντόνιζε 
και την εκδήλωση, αναφέρ-
θηκε στην ιερά υποχρέωσή 
της να αναδείξει περισσότε-
ρο τα ιστορικά κενά της πε-
ριόδου και επεσήμανε:
Ελένη Αγγελίνα Δούκαινα, 
μια πριγκίπισσα της Άρτας 
μεταξύ ιστορίας και λογο-
τεχνίας, με ανθρώπους που 
αγαπούν την πόλη τους, 
ενδιαφέρονται για τους θη-
σαυρούς της που είναι και 
πνευματικοί και δε σταμα-
τούν ακόμη κι όταν οι καιροί 
γίνονται δίσεκτοι. Ευχαριστώ 
την Ιερά Μητρόπολη Άρτης, 
τον μητροπολίτη μας κ. κ 
Καλλίνικο, τον Χρυσόστομο 
Στύλιος τον Δημήτρη Γιαν-
νούλη, τον Γιάννη Καϊντάση, 
τη Ζηνοβία Μήτση και τον  
Σωτήρη Σαρλή. Aλλά πάνω 
απ’όλα αισθάνομαι ευγνωμο-
σύνη που γεννήθηκα σε μια 
τέτοια πόλη, την Άρτα, που 
μου προσφέρει μεγάλες συ-
γκινήσεις από το παρελθόν 
και που ίσως καταφέρει να 
φωτίσει και το μέλλον της. 
Ευχαριστώ όλους όσους 
στηρίξατε τη χθεσινή εκδή-
λωση. Χρόνια πολλά στην 
πόλη μας, της αξίζουν τα κα-
λύτερα.
Λίγα λόγια για την ηρωίδα: 
Η Ελένη κόρη της Θεοδώ-
ρας Πετραλείφα και του Μι-
χαήλ Β’ Κομνηνού Δούκα, 
«Δεσπότη» της Ηπείρου με 
πρωτεύουσα την Άρτα, πα-
ντρεύτηκε τον Μαμφρέδο 
Χοχενστάουφεν και έγινε 
βασίλισσα της Σικελίας, δού-
κισσα της Απούλιας και πρι-
γκίπισσα της Καπύης στην 
Ιταλία. Στο έργο παρουσιά-
ζεται λίγο πριν το τέλος της 
ζωής της, κλεισμένη στο 
Nocera di Cristiani.
Η εκδήλωση συνδιοργα-
νώθηκε από τον Δήμο 
Αρταίων και την Ιερά Μη-
τρόπολη Άρτας.

Η ΕΛΕΝΗ ΑΓΓΕΛΙΝΑ ΔΟΥΚΑΙΝΑ κέρδισε την προσοχή στην παρουσίαση του βιβλίου της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΣΧΙΣΜΕΝΟΥ
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Με ιδιαίτερη λα-
μπρότητα κο-
ρυφώθηκαν την 

Δευτέρα 11 Μαρτίου 
2024, το πρωΐ, οι λατρευ-
τικές εκδηλώσεις προς 
τιμή και μνήμη της Πο-
λιούχου της Άρτας Αγίας 
Θεοδώρας της Βασιλίσ-
σης.

Πλήθος κόσμου συνέρρευ-
σαν στον Βυζαντινό Ναό της 
Αγίας, για να προσκυνήσουν 
την Eικόνα και τα Ιερά Λεί-
ψανά της.
Προεξάρχοντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου 
Κηφισίας, Αμαρουσίου, Ωρω-
πού και Μαραθώνος κ. Κυ-
ρίλλου και συλλειτουργού-
ντων των Σεβασμιωτάτων 
Μητροπολιτών Νικοπόλεως 
και Πρεβέζης κ. Χρυσοστό-
μου και Αρτης κ. Καλλινίκου, 
τελέστηκε Αρχιερατικό Συλ-
λείτουργο. Στο Κήρυγμά του 
ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Κηφησίας κ. Κύριλλος 
αναφέρθηκε στον βίο της 
Αγίας Θεοδώρας και ιδιαίτε-
ρα στην υπομονή και στην 
καρτερικότητα της.
Ακολούθησε η καθιερωμένη 
λιτανεία της Εικόνος και των 
Λειψάνων της Αγίας Θεοδώ-
ρας.
Στο τέλος, ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης Άρτης κ. 
Καλλίνικος ευχαρίστησε τους 
Αγίους Αρχιερείς για την 
συμμετοχή τους στην Ιερά 
Πανήγυρη και ευχήθηκε, με 
τις πρεσβείες και με το παρά-
δειγμα της Αγίας Θεοδώρας, 

να ακολουθούμε τις ομορ-
φιές της Χριστιανικής ζωής 
και όχι τις ασχήμιες των πα-
θών.
Κατάθεση Λειψά-

νου του Οσίου 
Αθανασίου Χαμα-
κιώτου στον Μη-
τροπολιτικό Ναό 

της Άρτας

Εντωμεταξύ το Σάββατο 9 
Μαρτίου 2024, το απόγευμα, 
στον Μητροπολιτικό Ιερό 
Ναό του Αγίου Δημητρίου 
Άρτης, ο Σεβασμιώτατος Μη-
τροπολίτης Κηφισίας, Αμα-
ρουσίου, Ωρωπού και Μαρα-

θώνος κ. Κύριλλος εκόμισε 
και κατέθεσε προς διηνεκή 
ευλογία των πιστών, από-
τμημα Ιερού Λειψάνου του 
Οσίου Αθανασίου του Χαμα-
κιώτου, το οποίο υπεδέχθη 
ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Άρτης κ. Καλλίνικος, ο 
οποίος ευχαρίστησε τον Μη-
τροπολίτη Κηφισίας και ετό-
νισε, ότι ο Όσιος Αθανάσιος 
Χαμακιώτης σπούδασε στην 
τότε Ιερατική Σχολή της Άρ-
τας και ήταν ο πνευματικός 
πατήρ των μακαριστών Μη-
τροπολίτου Άρτης Ιγνατίου 
Γ’ (του Τσίγκρη εκ Μεγά-
ρων), Μητροπολίτου Αργο-

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

λίδος Ιακώβου (πνευματικού 
εργάτου της Άρτης εξ Αμα-
ρουσίου) και Αρχιμανδρίτου 
Αθανασίου Φακίνου (Γενικού 
Αρχιερατικού Επιτρόπου Άρ-
της εξ Αμαρουσίου).
Ο Σεβασμιώτατος Μητρο-
πολίτης Κηφισίας, εξέφρασε 

την συγκίνησή του, τόσο 
διότι βρέθηκε στην ιστορική 
πόλη της Άρτας, καθότι και 
ο ίδιος τυγχάνει Ηπειρωτικής 
καταγωγής εξ Ιωαννίνων, 
όσο και διότι είχε γνωρίσει 
από νεαρής ηλικίας τα πρό-
σωπα της Άρτας που συν-

δέθηκαν πνευματικά με τον 
Όσιο Αθανάσιο Χαμακιώτη.
Το Ιερό Λείψανο θα παραμεί-
νει για πάντα στον Μητροπο-
λιτικό Ιερό Ναό του Αγίου 
Δημητρίου Άρτης προς αγια-
σμό των πιστών.

Η Άρτα τίμησε την Αγία Θεοδώρα, 
Πολιούχο και Βασίλισσά της



Επί παντός του Επιστητού

Σήμερα που ο κόσμος 
πλήττεται από κάθε εί-
δους αναταραχές, ισο-
πεδωτικές αλλαγές και 

ανακατατάξεις είναι αναγκαίο 
όσο ποτέ άλλοτε να αισθαν-
θούμε περισσότερο μέτοχοι 
στις εξελίξεις και με υπευθυ-
νότητα να αμυνθούμε απένα-
ντι σε ό,τι απειλεί τη φύση, το 
περιβάλλον αλλά και τις πα-
ραδόσεις του τόπου μας.
  Η αδράνεια, η απάθεια, η 
εφήμερη βολεψιά και ο ωχα-
δερφισμός αποτελούν βλα-
πτικές νοοτροπίες τις οποίες 
θα πρέπει να αποβάλουμε 
εάν δεν επιθυμούμε να με-
τατραπούμε σε τυπικούς «ει-
σπράκτορες» τελεσίδικων 
αποφάσεων, οι οποίες θα 
στιγματίσουν δραματικά το 
μέλλον μας.
  Ένας σωστός και συνειδητο-
ποιημένος πολίτης είναι αδια-

νόητο να λειτουργεί στη φύση 
ως κακός διαχειριστής, με άξε-
στη και αντιδεοντολογική κυ-
νηγετική συμπεριφορά.
  Συνεπώς η παιδεία περί της 

οποίας όλοι κοπτόμεθα- κυ-
ρίως δε οι κυνηγετικές οργα-
νώσεις της πατρίδας μας- θα 
πρέπει να οριοθετηθεί σε γε-
νικότερο πλαίσιο. Σε αυτό η 

κυνηγετική παιδεία και οι φι-
λοπεριβαλλοντικές οργανώ-
σεις μας θα πρέπει να βρεθεί 
τρόπος να ενταχθούν ως επι-
μορφωτικό εργαλείο στα πλαί-

σια της ευρύτερης θρανιακής 
εκπαίδευσης της νεολαία μας.
  Με αυτό τον τρόπο θα εξα-
λειφθεί η παραπληροφόρηση 
απέναντι στην κυνηγετική 
διαχείριση, την οποία για κα-
θαρά κερδοσκοπικούς σκο-
πούς διαχειρίζονται ορισμένα 
κέντρα, δημιουργώντας απέ-
χθεια προς τον πραγματικό 
ρόλο του κυνηγού, ο οποίος 
στην πραγματικότητα είναι 
πολύπλευρος, με δαπανηρά 
έργα ουσίας για τη φύση, το 
περιβάλλον και την άγρια πα-
νίδα του τόπου μας.
  Η συμπεριφορά του κυνηγού 
στη φύση - ως πολίτη της κοι-
νωνίας μας- καθορίζεται από 
τα ίδια κριτήρια που αυτός 
αντιλαμβάνεται ως κώδικα 
συμπεριφοράς στην καθημε-
ρινότητά του.                        

  Ελπίζοντας να εισακουστούν 
οι σκέψεις μου, εύχομαι σε 
όλους καλές απόκριες...

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Οικο...κυνηγώντας!

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας

12
ΑΠΟΨΗ:.  ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 152 www.apopsi-press.gr

Παρουσίαση του βιβλίου του Δημήτρη Βλαχοπάνου «από 
ήλιο και στάχτη» στον Φιλολογικό Σύλλογο  «Παρνασσός»

Το βιβλίο του 
Δημήτρη Βλα-
χοπάνου «από 
ήλιο και στά-
χτη», το οποίο 

κυκλοφόρησε τον πε-
ρασμένο Ιούνιο από τις 
εκδόσεις 24 γράμματα, 
παρουσιάζουν την Τετάρ-
τη 13 Μαρτίου και ώρα 
7.30 μ. μ. στον Φιλολο-
γικό Σύλλογο «Παρνασ-
σός», αίθουσα «Κωστής 
Παλαμάς» (Πλατεία Αγ. 
Γεωργίου, Καρύτση 8), 
το Εθνικό Συμβούλιο Δι-
εκδίκησης των Οφειλών 
της Γερμανίας προς την 
Ελλάδα (ΕΣΔΟΓΕ) και οι 
εκδόσεις 24 γράμματα. 
Το βιβλίο «από ήλιο και στά-
χτη» είναι ένα αντιπολεμικό - 
αντιφασιστικό μυθιστόρημα, 
με κυρίαρχο σημείο αναφο-
ράς τον μεταπολεμικό κόσμο 
του ψυχρού πολέμου και τις 
βαρύτατες συνέπειες των 
σφαγών και των ολοκαυτω-
μάτων στην Ελλάδα κατά τη 
διάρκεια της τριπλής φασι-
στικής κατοχής 1941 - 1944. 
Για το βιβλίο και τον συγγρα-
φέα θα μιλήσουν οι:
• Δρ. Ελένη Καρασσα-

βίδου, Διδάσκουσα 
στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, 

• Μανώλης Μ. Στερ-
γιούλης, Διδάκτωρ 
Φιλολογίας, και 

• Γιώργος Τασιόπου-
λος, Εκπαιδευτικός, 
Θεολόγος, MSc 

• Σύντομες παρεμβά-

σεις θα κάνουν οι:
• Δημήτρης Αλευρο-

μάγειρος, Αντιστρά-
τηγος ε.α., Επίτιμος 
Γενικός  Επιθεωρητής 
Στρατού, Συγγραμ-
ματέας ΕΣΔΟΓΕ, με 
θέμα «Η διεκδίκη-
ση των γερμανικών 
οφειλών: απαίτηση 

Δημοκρατίας, Ειρή-
νης και Δικαιοσύ-
νης»,

• Μανώλης Χατζηνά-
κης, φιλόλογος και 
π. Υφυπουργός Πο-
λιτισμού, Β΄ αντι-
πρόεδρος του Φ. Σ. 
Παρνασσός, με θέμα 
«Οι μαρτυρικοί τόποι 

κραυγάζουν για Μνή-
μη, Ειρήνη και Δικαι-
οσύνη» και

• Διονύσης Δρόσος, 
Ομότιμος Καθηγητής 
Ηθικής Φιλοσοφίας 
στο ΑΠΘ, με θέμα «Η 
ηθική θεμελίωση της 
διεκδίκησης των γερ-
μανικών οφειλών».

• Την εκδήλωση θα 
συντονίσει ο Δρ. Αρι-
στομένης Συγγελά-
κης, Συγγραμματέας 
του ΕΣΔΟΓΕ και μέ-
λος του Δ.Σ. του Φ.Σ. 
Παρνασσός. 

Τα ολοκαυτώματα της Ελλά-
δας και συνολικότερα οι αι-
ματοβαμμένοι τόποι αποτε-

λούν μια διαρκή και ασίγαστη 
υπόμνηση σε όσους έχουν 
ανοιχτά τα μάτια της ψυχής 
τους και νοιάζονται αληθινά 
για τον άνθρωπο και την αξι-
οπρέπειά του. Οι ανυπερά-
σπιστοι νεκροί της πολεμικής 
βαρβαρότητας ψιθυρίζουν 
μέσα μας πως η ανάγκη για 
έναν κόσμο Δικαιοσύνης και 
Ειρήνης δεν συνιστά ένα 
συλλογικό μόνο αλλά και ένα 
ατομικό καθήκον. Η δολο-
φονία αμάχων και ιδίως παι-
διών, που δυστυχώς δεν έχει 
λάβει τέλος, καταγράφεται 
ως μια ανείπωτη τραγωδία. 
Και η σωτηρία παιδιών ως 
ένα ανυπέρβλητο μεγαλείο.  
Το αίτημα για άμεση κατά-
παυση του πυρός και τερμα-
τισμό της αιματοχυσίας στις 
εμπόλεμες περιοχές καθίστα-
ται επιτακτικό!
Το βιβλίο θέτει με ιδιαίτε-
ρη έμφαση το ζήτημα των 
γερμανικών οφειλών και κα-
ταγράφει στις σελίδες του 
το αμετακίνητο αίτημα των 
μαρτυρικών τόπων για Δι-
καιοσύνη και Αποζημίωση. Η 
απόδοση Δικαιοσύνης για τα 
εγκλήματα κατά της ανθρω-
πότητας είναι βέβαιο ότι θα 
συμβάλει καθοριστικά στην 
προάσπιση της Δημοκρατίας 
και την κατίσχυση της Ειρή-
νης. Οι μαρτυρικοί τόποι 
της Ελλάδας κραυγάζουν 
για Μνήμη, Ειρήνη και Δι-
καιοσύνη.
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Απόπειρες  απάτης για δήθεν εξόφληση 
λογαριασμών  από  την Περιφέρεια Ηπείρου 

Τις τελευταίες ημέρες 
επανεμφανίστηκαν 
οι  απόπειρες εξαπά-
τησης πολιτών από 
αγνώστους για δήθεν 

εξόφληση λογαριασμών από 
την Περιφέρεια Ηπείρου.
Οι άγνωστοι αντλούν στοιχεία 
από τη «Διαύγεια» της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου, επικοινωνούν 
με τους δικαιούχους είσπρα-
ξης χρημάτων, επικαλούμενοι 
υπαρκτά ονόματα υπαλλήλων 
των Οικονομικών Υπηρεσιών  
και ζητούν στοιχεία κωδικών 
τραπεζικών λογαριασμών ή και 
τους παραπέμπουν σε ψεύτικα 

link υποτίθεται συνεργαζόμε-
νων τραπεζών προκειμένου να 
τους καταβάλλουν τα χρήματα.

Η Περιφέρεια Ηπείρου επανα-
λαμβάνει για μια ακόμη φορά,  
ότι  δεν υπάρχει περίπτωση 
υπάλληλος  της, (ως και του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανά-
πτυξης) να ζητήσει από συναλ-
λασσόμενο ή και από οποιον-
δήποτε άλλο πολίτη   κωδικούς 
τραπεζών και όσοι γίνονται 
αποδέκτες τέτοιων τηλεφωνη-
μάτων να επικοινωνούν άμεσα 
με τις υπηρεσίες της.

Πρώτη ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας 
της Περιφέρειας Ηπείρου

Στο Περιφερειακό συμ-
βούλιο Ηπείρου την τρί-
τη 5/2/24 έγινε η πρώτη 

ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας 
της περιφερειακής αρχής. 5 θέ-
ματα υπήρχαν εκ των οποίων 
το ένα αφορούσε την Άρτα που 
είχε ως εξής:(Θέμα 2: Ενέργειες 
στις οποίες έχει προβεί η Περι-
φερειακή Αρχή για τη «Δεύτε-
ρη Γεφύρωση ή παράλληλη γε-
φύρωση της γέφυρας Άρτας» 
(κατατέθηκε από τον Περιφε-
ρειακό Σύμβουλο της παράτα-
ξης «ΗΠΕΙΡΟΣ ΟΛΟΝ-Τόπος να 
ζεις», κ. Άλκη Παπαχρηστάκη) 

Κύριε περιφερειάρχα 

Η Αρτα έχει την τύχη να υπάρχει το 
μοναδικό παγκοσμίως φήμης ιστο-
ρικό γεφύρι της Άρτας. 

Το γεφύρι της Άρτας είναι χιλιοτρα-
γουδισμένο και από πολλούς χιλιο-
ειπωμένο με την ιστορική του και 
πολιτιστική του κληρονομιά.

Λίγο πιο δίπλα υπάρχει αυτό που 
αποκαλούμε όλοι μας νέα γέφυρα 
της άρτας.

 Ειναι όμως αυτή η νέα  γέφυρα 
άφθαρτη στην πάροδο του χρόνου;

 Γνωρίζουμε ότι η γέφυρα αυτή έγι-
νε το 1960 από το πολιτικό μηχα-
νικό θεοδόση Τάσιο, ο οποίος Θε-
οδόσης Τάσιος εξέφρασε τελευταία 
την έκπληξη του για το ότι παρα-
μένει όρθια σαν μοναδικός κρίκος 
σύνδεσης με την υπόλοιπη περιφέ-
ρεια εξυπηρετώντας και τους όμο-
ρους νομούς .
Οι  περισσότεροι στην Αρτα ξέρουν 
ότι ουσιαστικά συντήρηση δεν έχει 
γίνει ποτέ και δεν υπάρχει εναλλα-
κτική λύση ούτως ώστε αν σταμα-
τήσει η κυκλοφορία για να γίνει η 
συντήρηση η Άρτα θα κοπεί στα 
δύο. 

Παρεπιπτόντως θα σας πω ότι στη 
Γερμανία κάθε 6 χρόνια οι  γέφυρες 
εξετάζονται σχολαστικά διενεργώ-
ντας την κύρια εξέταση .

Επίσης κάθε τρία χρόνια και κάθε 

ένα χρόνο την επιθεώρηση της κα-
τάστασης της γέφυρας την κάνει 
τόσο ο δήμος όσο και η περιφέρεια.  
Επιθεώρηση, Συντήρηση, Φορτία, 
Ταχύτητες, Χρηματοδότηση.
Επανέρχομαι στο φλέγον θέμα της 
τοπικής κοινωνίας , κατά πόσο εί-
ναι ασφαλής η εν λόγω γέφυρα την 
οποία χρησιμοποιούν όλοι οι πολί-
τες της Αρτας αλλά και διερχόμενοι 
από άλλους νομούς .

Να σας πω ότι, για την γέφυρα 
υπάρχουν μελέτες που εντοπίζουν 
στατικά και δομικά προβλήματα 
και η μελέτη αυτή παραδόθηκε σε 
όλους τους φορείς, κανείς όμως 
δεν ασχολήθηκε σοβαρά.

Τελευταίος έλεγχος που έγινε ήταν 
το 2015 από την περιφέρεια και πη-
γές αναφέρουν ότι κατά τον έλεγχο 

διαπιστώθηκε ότι τα συρματόσχοι-
να (τένοντες για τους ειδικούς) που 
υπάρχουν στις δύο πλευρές έδειξε 
ότι ο ένας είχε πρόβλημα αλλά επι-
σκευάστηκε .
Το ανώτατο όριο να θυμίσω ότι 
είχε καθοριστεί στους 40 τονους 
αργότερα το όριο κατέβηκε στους 
30 τόνους σήμερα υπάρχουν τα-
μπέλες που λένε για 20 τόνους.
Ειδικοί πάντως αναφέρουν ότι η 
άσφαλτος που υπάρχει πλέον πάνω 
στην γέφυρα από συχνές τοποθε-
τήσεις είναι σαν να έχει η γέφυρα 
μόνιμα αραγμενα σαράντα φορτη-
γά και παράλληλα να γίνονται η δι-
έλευση των άλλων οχημάτων.

Ο κύριος περιφερειάρχης τόσο πα-
λιά όσο και προεκλογικά είπε ότι η  
υφιστάμενη γέφυρα πρέπει να συ-
ντηρηθεί όμως η κατασκευή νέας 

κρίνεται απαραίτητη και στην συνέ-
χεια να λειτουργήσουν και οι δύο.

Η νέα γέφυρα Άρτας που θα λύσει 
το πρόβλημα της προσβασιμότητας 
αποφεύγοντας τα μεγάλα μποτιλια-
ρίσματα μιας και η χρηματοδότηση 
είναι εξασφαλισμένη από το 2017 
και δεν μπορεί να σταθεί εμπόδιο 
η επίκληση περί της μελέτης ορι-
οθέτησης της κοίτης του ποταμού 
Αράχθου.
Καθώς επίσης και η δημιουργία της 
παράλληλης γεφύρωσης με αντίθε-
τες κατευθύνσεις.
Και  για να μην έχουμε το πρόβλη-
μα όπως υπήρξε με την γέφυρα 
κομποτίου η οποία κατέρρευσε το 
δεκέμβρη του 22 ενώ είχε ξανά κα-
ταρρεύσει και το 2015 και δημιούρ-
γησαν πολλά προβλήματα στους 
κατοίκους και τους εργαζόμενους 

της περιοχής. (Να θυμίσω ότι στην 
Γένοβα Ιταλίας το 2018 από πτώση 
γέφυρας υπήρξαν 43 νεκροί)

 Για το λόγο αυτό είμαστε υποχρε-
ωμένοι έναντι τό συμπολιτών μας 
και όλων των διαρχόμενων από τη 
γέφυρα να τονίσουμε ότι όλοι οι 
πολιτικοι παράγοντες θα πρέπει να 
ασχοληθούν ενεργά ώστε οι  υπεύ-
θυνοι και οι αρμόδιες υπηρεσίες να 
ελέγξουν άμεσα την στατικότητα 
αυτής με δεδομένου ότι είναι εμ-
φανή τα σκουριασμένα σίδερα και 
οι υφιστάμενες σε διάφορα σημεία 
ρωγμές και διαβρώσεις.

 Αντιλαμβανόμαστε όλοι ότι το 
πρόβλημα επικοινωνίας αν υπάρξει 
πρόβλημα διέλευσης θα είναι τερά-
στιο και για αυτό θα πρέπει άμεσα 
να υπάρξει το ανάλογο ενδιαφέρον 
από πλευράς της περιφέρειας .

Κύριε περιφερειάρχη,
 με δεδομένο ότι προδιαγράφεται 
άλλη μία καθυστέρηση στην έναρ-
ξη της νέας γεφυρας με αποτέλε-
σμα να υπάρχει πρόβλημα στη χρή-
ση της  υπάρχουσας γέφυρας της 
άρτας και το αίσθημα των πολιτών 
της άρτας ότι είναι πολίτες δεύτε-
ρης κατηγορίας.

ζητάμε :
1ον)  το ακριβές χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης της δεύτερης γεφύ-
ρωσης και την συντήρηση της ήδη 
υπάρχουσας γέφυρας  με την δημι-
ουργία παράλληλης γέφυρας ,
 2ον) ποιοι χρηματοδοτικοι  πόροι 
και προγράμματα θα αξιοποιηθούν 
για την πραγματοποίηση των ανω-
τέρων εργασιών.
3ον) μετά την υπογραφή της πρώ-
της σύμβασης για τίς έξυπνες γέ-
φυρες σε όλες τις περιφέρειες της 
χώρας όπου θα εγκατασταθούν 
αισθητήρες τελευταίας τεχνολογίας 
είναι μέσα στις 150 η γερασμένη 
γέφυρα Άρτας και ποιες άλλες γέ-
φυρες από την περιφέρεια Ηπείρου 
είναι στην σύμβαση.

Παπαχρηστάκης Άλκης
Περιφερειακός Σύμβουλος
Αντιπρόεδρος Επιτροπής Κοι-
νωνικών Θεμάτων.
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Η Παγκόσμια Ημέ-
ρα της Γυναίκας, 
όπως είναι γνω-
στό σε όλους 

μας, γιορτάζεται στις 8 
Μαρτίου κάθε χρόνο.  Τι 
πραγματικά όμως γιορτά-
ζουμε την ημέρα της γυ-
ναίκας; 
Δεν είναι μόνο η γυναι-
κεία φύση που εξυμνεί-
ται. Στην πραγματικότη-
τα πρόκειται για επέτειο 
αγώνων και διεκδικήσεων 
για την καλυτέρευση της 
θέσης των γυναικών. Από 
τη μία, η ημέρα αποτελεί 
φόρο τιμής στις γυναίκες 
που με διαδηλώσεις και 
θυσίες έθεσαν το θεμέλιο 
για καλύτερες συνθήκες 
εργασίας και κατοχύρω-
ση δικαιωμάτων του γυ-
ναικείου φύλου και από 
την άλλη στοχεύει στην 
ευαισθητοποίηση και τη 
διεκδίκηση ίσων ευκαιρι-
ών που ακόμη και σήμερα 
δε θεωρούνται δεδομέ-
νες. 

Ο Δήμος Αρταίων, η Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Μέριμνας 
Εθελοντισμού και Κοινωνι-
κών Δομών και η αρμόδια 
Αντιδήμαρχος κ. Αγγέλα 
Τσώλα, καθώς και το  Συμ-
βουλευτικό Κέντρο ανέλα-
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Δήμος Αρταίων: Γυναίκα σημαίνει 
Ζωή, Αγάπη, Φροντίδα, Προσφορά

ών προβλήθηκε  βίντεο με 
συνεντεύξεις γυναικών που 
αποτυπώνουν την καθημερι-
νότητα και τους πολλαπλούς 
τους ρόλους. Στο χώρο της 
εκδήλωσης,  εξέθεσαν πίνα-
κες ζωγραφικής Αρτινοί καλ-
λιτέχνες 

Η 8η Μαρτίου είναι η ημέρα 
που τιμούμε  τις επιτυχίες και 
τον αγώνα των γυναικών.  
Ας συνεχίσουμε να ενώνου-
με τις δυνάμεις μας για έναν 
κόσμο πιο δίκαιο και ισότιμο 
για όλες τις γυναίκες.  Σήμε-
ρα, ας αναδείξουμε τη δύνα-
μη, την επιμονή και την αφο-
σίωση των γυναικών σε κάθε 
τομέα της ζωής, ας οραματι-
στούμε όλοι μαζί ένα μέλλον 
πιο δίκαιο και ισότιμο. Ας τι-
μήσουμε και ας εορτάσουμε 
τις γυναίκες όχι μόνο για τις 
επιτυχίες τους, αλλά και για 
την ανθρωπιά, την αγάπη 
και την αφοσίωσή τους προς 
τους γύρω τους. 

Ευχαριστούμε όλες τις γυ-
ναίκες που συνεισφέρουν 
με την καθημερινή τους 
προσπάθεια στη δημιουργία 
ενός καλύτερου κόσμου για 
όλους.

βαν την οργάνωση της εξαι-
ρετικής εκδήλωσης, ο οποία 
πραγματοποιήθηκε  την Τε-
τάρτη 6 Μαρτίου 2024   στην 
αίθουσα «ΔΙΩΝΗ» με  τον 
τίτλο «Ο Λόγος στις Γυναί-
κες».

 Χαιρετισμό απηύθυνε  ο Δή-
μαρχος Αρταίων κ. Χριστό-
φορος Σιαφάκας, ο οποίος 
αναφέρθηκε στον σπουδαίο 
ρόλο της Γυναίκας, τους 
αγώνες της και την καταξίω-
σή της στην κοινωνία. Για τη 
Γυναίκα μίλησε και  η Αντιδή-

μαρχος Αγγέλα Τσώλα. 

Σε μια αίθουσα ασφυκτικά 
γεμάτη, η εκδήλωση άνοιξε 
με όμορφα ακούσματα και 
στη συνέχεια το λόγο πήραν 
τέσσερις καταξιωμένες κυρί-
ες η κάθε μία στον χώρο της. 

Η κ. Κωνσταντίνα Νικολάου, 
η κ. Κλεοπάτρα Βασιλείου, 
η. κ. Έλενα Μακροπούλου 
και η κ. Κατερίνα Μπότσιου, 
αναφέρθηκαν στη διαχρο-
νική σημασία και στο ρόλο 
σπουδαίων γυναικών. Με 
την ολοκλήρωση των ομιλι-

Υπό βροχή το Καρναβαλικό χρώμα στην Άρτα από την «Πυρ-ομάδα»
Γράφει: η Χριστίνα Μπίζα

Ένα μεγάλο μπράβο αξίζει 
στις γυναίκες της Άρτας 
αλλά και σε όλους τους συ-
ντελεστές που συνέβαλλαν 
ώστε και φέτος να επανα-

ληφτεί, αυτή τη φορά υπό βροχή την 
Τσικνοπέμπτη, μία πολύ όμορφη προ-
σπάθεια στα πλαίσια των καρναβαλι-
κών εκδηλώσεων, με τις Πυρ-ομάδες.
 Το χθεσινό αποκριάτικο βράδυ της 
Τσικνοπέμπτης παρ ολίγο να «ναυα-
γήσει», λόγω της δυνατής βροχής, την 
ώρα της έναρξης στις 8 το βράδυ, μία 
πολυήμερη οργανωτική προσπάθεια. 
Ήταν αρκετή μία ξαφνική ανάσα παύ-
σης της καταιγίδας, η οποία ήρθε σαν 
Θείο δώρο, για να γίνει το όνειρο πραγ-
ματικότητα.
Δίπλα στις γυναίκες και ο Δήμαρχος 
Αρταίων κ. Χριστόφορος Σιαφάκας  
μαζί με αντιδημάρχους και μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου που δεν τίμη-
σαν μόνο με την παρουσία τους την εκ-
δήλωση αλλά συμμετείχαν και ενεργά. 
Έδωσε συγχαρητήρια στις καρναβαλί-
στριες  της Άρτας και ευχήθηκε «και 
του Χρόνου». 
Όλα έμοιαζαν να έχουν χαθεί με την 
βροχή να ξεκινά μανιασμένη φυσώ-
ντας και δυνατός άνεμος ακριβώς την 
ώρα έναρξης. Οι μασκαρεμένοι αλλη-
λοκοιτάζονταν, στην πλατεία Κιλκίς, 
μην πιστεύοντας ότι όλα είχαν καταρ-
ρεύσει, ζώντας όλοι την συγκεκριμένη 
βραδιά ένα θρίλερ με εικόνες διάλυσης 
και απογοήτευσης.
Ξαφνικά χωρίς κανείς να το περιμένει 
υπήρξε μία ανάσα του καιρού. 

Κάπου εκεί ανάμεσα οι μασκαρεμένες 
με τις κόκκινες κάπες γυναίκες κρατώ-
ντας τους πυρσούς και οι ζογκλέρ  που 
προηγούνται διέσχισαν την καταιγίδα  
μέσω της οδού Σκουφά γιορτάζοντας 
και χορεύοντας, δίνοντας μία φαντα-
στική ατμόσφαιρα καρναβαλιού στην 
πόλη.
Με την «Πυρ-ομάδα» την Τσικνοπέ-
μπτη  στις 7 του Μάρτη η πόλη της Άρ-
τας ντύθηκε στα κόκκινα.  Αφού όσοι 
αγωνίστηκαν τελικά τα κατάφεραν.  
Το Καρναβάλι Γυναικών Άρτας διοργα-
νώσε για δεύτερη χρονιά την «Πυρ-ο-
μάδα». Ώρα έναρξης ήταν στις 8 μ.μ. 
από την πλατεία Κιλκίς και Ώρα συγκέ-
ντρωσης 7:30 το βράδυ.
Μικροί και μεγάλοι ντυμένοι στα κόκ-
κινα ετοιμάστηκαν για να παρελάσουν 

στο κέντρο της πόλης δίνοντας τον 
αποκριάτικο τόνο. Με κόκκινες κάπες, 
κόκκινα καπέλα και περούκες, κρατώ-
ντας αναμμένες δάδες, μπαλόνια και 
σφυρίχτρες.
Βέβαια η βροχή τροποποίησε κάπως 
τον αρχικό σχεδιασμό αφού σύμφω-
να με τον οποίο  θα συνόδευαν τους 
καρναβαλιστές οι μουσικοί ήχοι των 
ΚrotalΑrta. Ενώ οι  ζογκλέρ με τις φω-
τιές παρέμειναν και έδιναν έναν εντυ-
πωσιακό τόνο την όλη εκδήλωση.
«Ευχαριστούμε θερμά τους χορηγούς 
και υποστηρικτές αυτής της προσπά-
θειας» τόνισαν οι γυναίκες, κάνοντας 
γνωστό ότι ο Δήμος Αρταίων κάλυψε 
τα έξοδα των ζογκλέρ, η NOVA και οι 
επιχειρηματίες αφοί Παπαηλία («Πρω-
τομάστορας» - «Στο Μονοπλιό») κά-

λυψαν το κόστος για τις κάπες που 
μοιράστηκαν στα γκρουπ. Επίσης, ο 
Σύλλογος Εθελοντών Αιμοδοτών Ν. 
Άρτας  παραχώρησε 40 δάδες για την 
παρέλαση. 
Η δράση  δεν έκλεισε με το party που 
διοργάνωσε ο Δήμος Αρταίων στην πα-
λιά ψαραγορά με τον Αλέξη Κατσαδω-
ράκη on decks, όμως γλέντι έγινε στα 
πολύ όμορφα στέκια της πόλης.
Όλο αυτό το καρδιοχτύπι μέχρι τελικά 
να γίνει πράξη το όνειρο της Πυρ-ομά-
δας εν μέσω κακοκαιρίας το βράδυ της 
Τσικνοπέμπτης έφτασε ψηλά ως ευ-
χαριστήρια νοερή λάμψη προσευχής, 
αντικαθιστώντας την λάμψη από τα 
φαναράκια τα οποία λόγω των συνθη-
κών δεν αφέθηκαν στο Αρτινό ουρανό. 
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Δημήτρης Πετανίτης- Σε ανοδική πορεία ο 
Πτηνοτροφικός Συνεταιρισμός Άρτας

Η πορεία του Αγροτικού 
Πτηνοτροφικού Συνεταιρι-
σμού Άρτας ξεκίνησε πριν 58 
χρόνια και συγκεκριμένα το 
1966.
Όταν ξεκινούσε πριν από 
πέντε ολόκληρες δεκαετίες 
τη δραστηριότητά του, ο 
Αγροτικός Πτηνοτροφικός 
Συνεταιρισμός Άρτας, απο-
τελείτο από μία μικρή ομάδα 
παραγωγών, που είχε όμως 
ένα όραμα.
 Να φέρει στα Ελληνικά νοι-
κοκυριά ποιοτικά προϊόντα. 
Σταδιακά, και με το πέρασμα 
των χρόνων, έφτασε σήμερα 
να είναι ένας από τους σημα-
ντικότερους και μεγαλύτε-
ρους παραγωγούς κοτόπου-
λου στην Ελλάδα.
Η δυναμική του πορεία και 
η σημερινή της εξέλιξη, δεν 
ήταν πάντως στρωμένη με 
ροδοπέταλα όπως ανέφερε 
και ο Πρόεδρος Δημήτρης 
Πετανίτης που βρίσκεται στο 
τιμόνι του Διοικητικού Συμ-
βουλίου από τον Σεπτέμβριο 
του 2017.
Πλέον,  τα προϊόντα του Συ-
νεταιρισμού της Άρτας, θε-
ωρούνται και είναι υψηλής 
ποιότητας, και έχουν κερδί-
σει την εμπιστοσύνη των κα-
ταναλωτών από τις πρώτες 
ημέρες που κυκλοφόρησαν 
στην αγορά.
 Είναι, μάλιστα, τοποθετημέ-
να στα ράφια των μεγαλύτε-
ρων αλυσίδων Σούπερ Μάρ-
κετ όλης της Ελλάδας, και τα 
προϊόντα του κατέχουν ένα 
πολύ σημαντικό κομμάτι της 
Ελληνικής αγοράς.
Στην Κοπή της Βασιλόπιτας 
επικράτησε εξαιρετικό κλίμα 
λόγω και της ανοδικής πορεί-
ας του Πτηνοτροφικού Συνε-
ταιρισμού Άρτας.
Το Διοικητικό Συμβούλιο 
αποφάσισε να απονείμει τι-
μητικές πλακέτες σε ανθρώ-
πους που εργάστηκαν και 
πρόσφεραν πολλά χρόνια 
από διάφορες θέσεις.
Από φέτος, ο Πτηνοτροφικός 
Συνεταιρισμός Άρτας καθι-
έρωσε και την οικονομική 
ενίσχυση σε παιδιά εργαζό-
μενων που πέρασαν στις Πα-
νελλήνιες εξετάσεις.
Η βραδιά έκλεισε με πολύ 
χορό και πλούσια δώρα… 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΤΑΝΙΤΗΣ 
– Πρόεδρος Αγροτικού 
Πτηνοτροφικού Συνεται-
ρισμού

100 εκ. ευρώ το 2024-2025

Πλέον, ο σχεδιασμός θα γί-
νεται πάντα με σωστά βήμα-
τα και με σωστές επιλογές.

Πάντα με τη στήριξη των 
παραγωγών και των εργαζο-
μένων.

Σας ευχαριστώ πολύ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ- Βου-

λευτής Νέας Δημοκρατί-
ας Ν. Άρτας

Βασική είναι η συμβολή του 
Πτηνοτροφικού Συνεταιρι-
σμού Άρτας στην επισιτιστι-
κή επάρκεια της χώρας,

Ουσιαστική είναι η συμβολή 
του στην οικονομική ανά-
καμψη και  ανάπτυξη της 
περιοχής μας, δική μας ευ-
θύνη και υποχρέωση είναι 

να αξιοποιήσουμε το σύνο-
λο των Ευρωπαϊκών κονδυ-
λίων όπως το πράξαμε το 
προηγούμενο διάστημα, για 
να μπορούμε να πούμε ότι 
έχουμε μία Πτηνοτροφία η 
οποία είναι βιώσιμη, ανταγω-
νιστική και είναι πράσινη.

ΒΑΣΙΛΗ ΨΑΘΑΣ – Αντιπε-
ριφερειάρχης Π.Ε. Άρτας

Πρέπει να προτείνουμε θε-

σμικές λύσεις και να συμμε-
τέχουμε σε αυτές με όλες τις 
δυνάμεις μας, θα σταθούμε 
δίπλα σας εύχομαι από καρ-
διάς καλή ανοδική πορεία.

Να συνεχίσετε να είστε πρω-
τοπόροι και να κάνετε γνω-
στή την Άρτα μέσω των πε-
ρίφημων προϊόντων σας.

Εύχομαι υγεία στα σπίτια σας 
και καλή επιτυχία σε όλους 
τους τομείς!

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΣΙΑΦΑ-
ΚΑΣ – Δήμαρχος Δ. Αρ-
ταίων

 Ο Πτηνοτροφικός φέρνει 
έσοδα στην Άρτα και εμείς 
ως Τοπική Αυτοδιοίκηση 
έχουμε χρέος να κάνουμε ότι 
μπορούμε αλλά με πράξεις.

Θα είμαστε δίπλα στη Διοί-
κηση αλλά και στους παρα-
γωγούς.

Σε συνεργασία με την Περι-
φέρεια αλλά και με τα αρμό-
δια υπουργεία θα προσπα-
θήσουμε από την πλευρά 
μας να βοηθήσουμε ώστε η 
επόμενη χρονιά να είναι πιο 
επιτυχημένη και πιο παραγω-
γική.

Ανακοίνωση για παράνομες σφαγές 
και διακίνηση κρεάτων 

Από τη Διεύθυνση Κτηνιατρι-
κής Περιφέρειας Ηπείρου 
ανακοινώνονται τα εξής:

«Το τελευταίο διάστημα η Υπηρε-
σία μας γίνεται αποδέκτης παρα-
πόνων και καταγγελιών από πολί-
τες και επαγγελματίες του κλάδου 
για  ορισμένους κτηνοτρόφους που 
προχωρούν σε παράνομη πώληση 
προϊόντων κρέατος,  τα οποία προ-
έρχονται από παράνομες σφαγές 
ζώων,   απευθείας σε καταναλωτές. 
Οι καταγγελίες αυτές διερευνώ-
νται, ωστόσο πρέπει να καταστεί 
σαφές ότι:
Τα ζώα που προορίζονται για την πα-
ραγωγή κρέατος πρέπει να  σφάζονται 
σε εγκεκριμένα σφαγεία και  υπόκεινται 
υποχρεωτικά σε κτηνιατρικούς ελέγχους 
σε όλα τα στάδια της παραγωγής και 
επεξεργασίας.
Απαγορεύεται από την εθνική και ευ-

ρωπαϊκή νομοθεσία η σφαγή ζώων στο 
στάβλο.
Με σκοπό την διασφάλιση της Δημό-
σιας Υγείας, ως πρωταρχική αποστολή 
της Υπηρεσίας, μας οι έλεγχοι θα εντα-
θούν και αυστηροποιηθούν  με σκοπό 
την παραδειγματική τιμωρία όσων με 
τις πράξεις τους θέτουν σε κίνδυνο την 
Δημοσία Υγεία. Επισημαίνουμε ιδιαίτερα 
ότι οι σφαγές ζώων ακόμα και για ιδία 
κατανάλωση από τους κτηνοτρόφους 

μπορούν να γίνονται μόνο σε εγκεκρι-
μένες εγκαταστάσεις (σφαγεία) και δεν 
υπάρχουν εξαιρέσεις.
Καλούμε τους καταναλωτές να προμη-
θεύονται προϊόντα κρέατος μόνο από 
εγκεκριμένα σημεία πώλησης και να μην 
ρισκάρουν την δικιά τους υγεία και των 
οικείων τους με προϊόντα που έχουν 
παραχθεί, διατηρηθεί και διακινηθεί σε 
άγνωστες υγειονομικές συνθήκες χωρίς 
κανένα έλεγχο».

Ο Αγροτικός Πτηνοτροφικός 
Συνεταιρισμός Άρτας πέρασε 
δύσκολες στιγμές, πέρασε 
από …40 κύματα.
Όμως, είμαστε πάλι στην κο-
ρυφή της Πτηνοτροφίας, εί-
μαστε πρωτοπόροι και   προ-
χωράμε δυνατά, δυναμικά.
Το 2023 ήταν η καλύτερη 
χρονιά σε κερδοφορία από 
την ίδρυση του Συνεταιρι-
σμού. Αυτό μας δίνει δύνα-
μη, μπαίνουμε σε νέα εποχή, 
εκσυγχρονίζουμε  όλα τα 
τμήματα ξεκινώντας από το 
Εργοστάσιο Ζωοτροφών, το 
Εκκολαπτήριο και το Σφα-
γείο.

Με  καινούργιες γραμμές πα-
ραγωγής θα προσπαθήσουμε 
να εξάγουμε το προϊόν μας 
και σε άλλες χώρες.

Είναι χαρά μεγάλη που όλοι 
σαν μία οικογένεια βρισκό-
μαστε στην κοπή της Βασι-
λόπιτας.

Ευχαριστώ τους συναδέλ-
φους που πήραν σύνταξη 
και ανταποκρίθηκαν στο 
κάλεσμά μας για να τους 
τιμήσουμε για την πολυετή 
προσφορά τους στον Πτηνο-
τροφικό Συνεταιρισμό

Σας ευχαριστώ όλους από 
καρδιάς για ότι έχουμε πετύ-
χει έως τώρα…

Τα τελευταία 2 χρόνια ξεπε-
ράσαμε τα 80 εκατομμύρια 
ευρώ σε τζίρο και ο στόχος 
μας είναι να φτάσουμε τα 

Ρύθμιση όρων για την επιστροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης για το αγροτικό 
πετρέλαιο με Κοινή Υπουργική Απόφαση Λευτέρη Αυγενάκη και Χάρη Θεοχάρη

Το νομικό πλαίσιο για την 
επιστροφή του Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) σε 
ό,τι αφορά στο «αγροτικό 

πετρέλαιο» (diesel κίνησης) έθε-
σαν με Κοινή Υπουργική Απόφαση 
ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, κ. Χάρης Θεοχά-
ρης και ο Υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, κ. Λευτέρης 
Αυγενάκης.
Συγκεκριμένα, με την ΚΥΑ καθορίζονται 
λεπτομερώς οι όροι, οι προϋποθέσεις 
καθώς και η όλη διαδικασία η οποία δι-
έπει εφεξής τη διαδικασία επιστροφής 
του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) 
για το πετρέλαιο το οποίο χρησιμοποι-
είται αποκλειστικά για τη γεωργία και 

τον αγροτικό τομέα. Με την ίδια από-
φαση ρυθμίζεται επίσης η δυνατότητα 
προκαταβολής ποσοστού επί των δικαι-
ούμενων ποσών επιστροφής, οι έλεγχοι 
επιμέρους περιπτώσεων κ.λπ.
Τονίζεται ότι η ΚΥΑ για το αγροτικό πε-
τρέλαιο προβλέπει, κατ’ αρχήν, ότι το 
ποσό επιστροφής του ΕΦΚ που δικαι-
ούνται οι αγρότες είναι ανεκχώρητο και 
ακατάσχετο από το Ελληνικό Δημόσιο 
ή οποιονδήποτε τρίτο. Εξυπακούεται, 
δε, ότι υπουργική απόφαση αφορά τους 
αγρότες οι οποίοι επιθυμούν να ασκή-
σουν το δικαίωμα επιστροφής του ΕΦΚ 
για το αγροτικό πετρέλαιο.
Με την συγκεκριμένη Κοινή Απόφαση 
ρυθμίζονται τα ακόλουθα:
- Τα κριτήρια βάσει των οποίων κρίνεται 

κάποιος ως δικαιούχος για την επιστρο-
φή και την προκαταβολή του ΕΦΚ.
- Τα κριτήρια για τον προσδιορισμό 
των ποσοτήτων πετρελαίου κινητήρων 
για τις οποίες υπολογίζεται η επιστρο-
φή του ΕΦΚ, καθώς και ο υπολογισμός 
ποσού επιστροφής και προκαταβολής 
ΕΦΚ.
- Η διαδικασία χορήγησης προκαταβο-
λής και επιστροφής του ΕΦΚ, ο χρόνος 
χορήγησης της προκαταβολής και οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες χορήγησης προκατα-
βολής και επιστροφής ΕΦΚ.
- Ο έλεγχος της νόμιμης χρησιμοποίη-
σης του πετρελαίου κινητήρων αποκλει-
στικά στη γεωργία για το οποίο χορηγεί-
ται επιστροφή ΕΦΚ.
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ΗΠΕΙΡΟΣ: Μεγάλες 
εταιρείες καθημε-
ρινά ζητάνε προ-
σωπικό αν μπείτε 

στα site της Ηπείρου. Αν πα-
ρακολουθήσετε καθημερινά 
είναι στην βόλτα στον καφέ 
όμως οι νέοι. Προχθές που 
πήγα 8πμ στο ορεινό χωρίο 
μου για κάποιες εργασίες στο 
σπίτι που έχουμε, πάνω από 
10 νεότατοι ήταν στον δρόμο 
με τα όπλα και κυνηγούσαν. 
Τι δεν πάει καλά αναρωτήθη-
κα για ώρα. Τι δεν βρίσκουν 
στην εργασία να πάνε να 
ξεφύγουν από την κακομοι-
ριά. Ρώτησα μια μέρα ένα 
παλληκάρι αν έχει προϋπη-
ρεσία  που ζητά η προκήρυξη 
και μου είπε όχι δεν έχω. 32 
ετών ούτε ένα ένσημο. Σήμε-
ρα Δευτέρα τσεκάρισα με τη-
λέφωνο μια αγγελία εργασίας 
στην περιοχή μας. 
-Όχι δεν βρήκαμε ακόμη μου 
απάντησαν.
- Ζητάτε κάποιο με ειδικά 
προσόντα.
-Όχι αρκεί κάτω από 35 χρο-
νών.
Τελείωσα την κουβέντα και 
έμεινα άφωνος μιας και η 
ανεργία ταυτίστηκε με τον 
ωχ-αδελφισμό   που λέει 
σιγά  ‘’ μην ξεπατωθώ για 700 
ευρώ ‘’
Τι να πει κανείς όταν σε όλα 
αυτά υπάρχει από πίσω η 
αδράνεια του σπιτιού.  Τι 
να πει κανείς όταν σε τέτοια 
ηλικία τρέφονται και ζουν σε 
ένα σπίτι, με κομμένα τα φτε-
ρά του νέου με ένα αβέβαιο 
μέλλον μπροστά του. Πιο 
παλαιά πετούσαμε από τα 27 
μας χρόνια με οικογένεια και 
παιδιά. Δουλειά όλη μέρα και 
φθάναμε να λέμε με δύναμη 
ψυχής ‘’ σε ευχαριστώ Πανα-
γιά μου ‘’. 
Σήμερα η αφορμή ήταν μια 
επείγουσα εργασία για φοι-
τητή. Από την μια σε κατά-
ληψη ο ίδιος και η σχολή του 
στην πρωτεύουσα από την 
άλλη την επόμενη που γρά-
φω χρειάζεται να παραδώσει 
εργασία. Τι να πω άλλο εί-
δος καταλήψεις οι τωρινές. 
Μπάχαλο στις σχολές αλλά 
οι εργασίες πρέπει να είναι 
παραδοτέες  στην ώρα τους. 
Δηλαδή όλα γίνονται για πο-
λιτικές σκοπιμότητες. Σιγά 
μην ενδιαφέρεται ο Έλληνας 
φοιτητής για τα ιδιωτικά ΑΕΙ. 
Σε λίγο θα επαναστατήσουν 
γενικά κατά της ιδιωτικής εκ-
παίδευσης μπας και βρούνε 
θέματα να ασχοληθούν.  Θα 
μας πουν δεν χρειάζονται τα 
ιδιωτικά ΙΕΚ τα ιδιωτικά σχο-
λεία, τα κολλέγια και  τα Φρο-
ντιστήρια. Με τίποτε μιας και 
είμαστε κομματικά ασθενείς 
δεν θέλουμε ιδιωτικό έτσι 
απλά να γίνετε ντόρος.  Αλλά 
και το παλληκάρι την τελευ-
ταία στιγμή να ενδιαφερθεί 
για την εργασία του. 24 ώρες 
πριν την λήξη. Αυτά είναι. 
Φοιτητές λοιπόν με αδιαφο-

ρία. - Παρατήρηση δεν ξεχνώ 
ότι αστέρες της αριστεράς εί-
χαν και έχουν τα παιδιά τους 
στα ιδιωτικά. -  
Κοντεύουμε λοιπόν να σκά-
σουμε με τους νέους όχι μόνο 
στην χώρα μας αλλά γενικά 
σε όλο τον κόσμο.  Φόνο για 
το παραμικρό, η κλοπή καθη-
μερινότητα. Α έχει ωραίο και 
ακριβό κινητό τον σπάνε στο 
ξύλο τον άλλο νέο και του 
το παίρνουν. Ε και τι έγινε. 
Αν όμως είχαν αυστηροποι-
ηθεί οι νόμοι τότε θα είχαμε 
κάποια καλύτερη νεολαία. 
Την φυλακή όλοι την φοβού-
νται. Ακούγονται πολλά για 
αυτό γίνεται αγώνας και να 
σκοτώσεις να αθωωθείς στο 
τέλος. Πέστε μου αλήθεια τι 
σκέφτεστε όταν λέτε αυτός ή 
αυτή θα πάει τώρα φυλακή…
Θα τον πάνε οι παλαιοί …Έτσι 
θέλω να πιστεύω.  Πάντως 
χθες οι αστυνομικοί στην 
Αθήνα δέχτηκαν πάλι φωτο-
βολίδα σε ευθεία βολή όπως 
και πριν μέρες που στοίχησε 
την ζωή σε ένα παλληκάρι. 
Έγιναν πολλές συλλήψεις. 
Στην περίπτωση την άλλη 
ακόμη η Αστυνομία να κάνει 
νέες συλλήψεις. Μάλλον εκεί 
παίζονται παιχνίδια μεγαλο-
παραγόντων. Τι να πει κανείς. 
Χθες όμως ‘’ Κλιματικοί ακτι-
βιστές ‘’ καταστρέφουν τον 
πίνακα της Μόνα Λίζας στο 
Λούβρο. Ακούω προτεινόμε-
νες ποινές είπα στους φίλους 
μου για αυτές τις τραγικές 
και αστείες καταστάσεις νέων 
γυναικών παγκόσμια. Το να 
τους ‘’μπουγιορντιάσεις ‘’ δεν 
λέει τίποτε η ζημιά έγινε. Να 
τους βάλλεις φυλακή κέρδος 
κανένα. Λεφτά να τον αποζη-
μιώσουν τον πίνακα αδύνα-
τον να υπάρχουν. Πρέπει να 
αλλαχθεί η φιλοσοφία ζωής. 
Τίποτε δεν διδάσκονται σω-
στά από την οικογένεια και 
από τα σχολεία. 
 
Με τους καθημερινούς φίλους 
μας στην προσπάθεια μας να 
λύσουμε  όλα τα κακώς κεί-
μενα μπαίνουμε λίγο και στην 
πολιτική. Τα ρίχνουν στην κυ-
βέρνηση με το παραμικρό. Ο 
ένας μου λέει για ρώτα να δεις 
εσύ που θα βγεις τώρα σε σύ-
νταξη πόσα θα πάρεις. Τι να 
πω με θέλει ο Θεός. Εκείνη 
την στιγμή βλέπω στο enikos.
gr άρθρο για συντάξεις αγρο-
τών και ελεύθερων επαγγελ-
ματιών. Να τι γράφει τους 
λέω. ‘’ Σύμφωνα με τα στοι-
χεία του ηλεκτρονικού Ενιαί-
ου Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης, το 90% από τους 1,3 
εκατ. ελεύθερους επαγγελμα-
τίες, αυτοαπασχολούμενους 
και αγρότες επιλέγει χαμηλές 
εισφορές, που οδηγούν σε 
χαμηλές μελλοντικές συντά-
ξεις, οι οποίες δεν ξεπερνούν 
τα 1.000 ευρώ ’’. Που είναι 
φίλε το πρόβλημα τους λέω…
να δίνει κάποιος 270 ευρώ/
μήνα ασφάλεια και να θέλει 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

E τώρα με τους νέους κο-
ντεύουμε να σκάσουμε…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

πάνω από 1000 ευρώ σύντα-
ξη, δεν γίνεται πουθενά αυτό 
πάρτε το χαμπάρι. Τελείωσε 
αμέσως εκεί η διαφορά μας, 
μας κάλυψε το άρθρο. 
Ξανά στους νέους.  Μου λέει ο 
ένας φίλος τι του περιγράφει 
ο γιός του για την κατάληψη 
που κάνουν στην Αθήνα. Νέοι 
ελάχιστοι αλλά πολλοί άγνω-
στοι παρατρεχάμενοι πολιτι-
κής νεολαίας. Όλοι πάνω από 
30 χρονών εκτιμώ είπε το 
παιδί. Μέχρι και η Πρόεδρος 
Δημοκρατίας έκανε πρώτη 
φορά έκκληση μην χαθεί το 
6μηνο και πάνε στράφι οι 
αγώνες των παιδιών αλλά και 
των οικογενειών.  
Μήνυμα της Προέδρου της 
Δημοκρατίας για τις καταλή-
ψεις στα ΑΕΙ:  ‘’Να μην χαθεί 
η εξεταστική περίοδος ‘’. Η 
Κατερίνα Σακελλαροπούλου 
στην συνάντηση που είχε 
με τον πρωθυπουργό ανα-
φέρθηκε στις κινητοποιήσεις 
στα Πανεπιστήμια υπογραμ-

μίζοντας ότι δεν πρέπει να 
σταματήσει η λειτουργία των 
Σχολών, καθώς είναι δικαίω-
μα των φοιτητών να μην χά-
νουν την εξεταστική της.
Ας τα πει αυτά εκεί που πρέ-
πει όχι στις κάμερες μπροστά 
λέει με οργή ένας πατέρας 
φοιτητή. Καλά μωρέ του λέω 
ξεχνάς τα δικά μας  που ήταν 
6μηνα κλειστές οι σχολές 
μας. ‘’ Άλλα τότε Πάνο ‘’ μου 
είπε με ύφος.
Ναι άλλα τότε 6 μήνες ξά-
πλες σπίτι φίλε. Ολόκληρες 
εβδομάδες δεν περνούσαμε 
να δούμε τι γίνεται στο Πα-
ράρτημα στην Πάτρα. Αλλά 
και όταν περνούσαμε καμμιά 
25αριά  αραγμένοι στα τρα-
πεζάκια. Πάντα η κατάληψη 
ήταν εγκατάληψη  των ΑΕΙ. 
Εμείς  στο Μαθηματικό που 
δεν είχαμε και εργαστήρια 
ούτε εργασίες πασάδες. Και 
σήμερα λοιπόν αντιδρούν για 
τα ιδιωτικά ΑΕΙ. Σε τι βλάπτε-
στε ρε νέοι. Ας μην το προ-

χωρήσω. 
 

Kαι εκεί που πάω να κλείσω 
και να πω τουλάχιστον σή-
μερα Δευτέρα δεν είναι τόσο 
μαύρα τα νέα στα site σκάει 
πάλι μια είδηση αντιγραφή 
μιας άλλης εδώ και ένα 2μηνο 
που μας είχε ταράξει. Σήμερα 
στα Μέγαρα. 
Μέγαρα: Άγριος θάνατος για 
αδέσποτο σκυλί - Το κακοποί-
ησαν με σιδερένια ράβδο. Η 
ράβδος με την οποία εκτιμά-
ται ότι κακοποιήθηκε το σκυ-
λί βρέθηκε δίπλα στη σορό 
του. Νεκρό και άγρια κακο-
ποιημένο βρέθηκε το μεσημέ-
ρι της περασμένης Τετάρτης 
αδέσποτο σκυλί στα Μέγαρα  
καθώς, όπως διαπιστώθηκε, 
έφερε μια τρύπα δίπλα στα 
γεννητικά του όργανα. Τι να 
πει κανείς. Τι πρέπει να αλ-
λάξει ρε παιδιά. Εσείς οι νέοι 
που είστε το μέλλον μ@λ@κί-
ζεστε. Που να βρεθεί άκρη με 

τους ανώμαλους σε διάφορες 
περιοχές της χώρας μας. Θα 
μου πείτε βγήκε άκρη με το 
άλλο γεγονός. Μούγκα όλοι 
μην έχουν την κατάληξη των 
σκύλων. Αυτό θα μας στοιχί-
σει σαν Ελλάδα. Αν κλείνουμε 
τόσο εύκολα τα μάτια και το 
στόμα θα γυρίσει πάνω μας. 
Άνθρωποι να μην χαθούν και 
θα το περάσουμε και αυτό. 
Ας έχει αν συλληφθεί την 
κατάληξη του άλλου που 
σκότωνε τις γάτες. 8 χρόνια 
χωρίς αναστολή. Δεν χρει-
άζονται έξω αυτοί. Κακό θα 
κάνουν και στους συνανθρώ-
πους τους. Πάντως για μέ-
ρες μετά καμμιά εξέλιξη στις 
κακοποιήσεις σκύλων. Στην 
Άρτα προστέθηκαν οι φόλες 
στο Νεοχώρι όπου κλάμα 
πολύ έπεσε μα αποτέλεσμα 
κανένα. Φοβούνται μου είπε 
πατέρας μαθητή. Δεν ξέρεις 
τι φέρνουν μέσα τους αυτοί 
οι άνθρωποι.  
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Η σημασία της πε-
ριοχής, η φήμη 
και το μυθικό 
πλαίσιο που την 

περιέβαλλε επιβεβαιώνο-
νται και τεκμηριώνονται 
και μέσα από το έργο 
του μεγάλου φιλοσόφου 
Πλάτωνα. Πιο συγκεκρι-
μένα, στον «Φαίδωνα», 
κατά τη διάρκεια μιας 
φιλοσοφικής συζήτησης 
για την αθανασία και τη 
μορφή του Κάτω Κόσμου 
και αναφερόμενος στον 
σημαντικότερο ποταμό 
της Γης, τον Ωκεανό, υπο-
στηρίζει ότι ακριβώς απέ-
ναντί του αλλά αντίθετα 
προς το ρεύμα του ρέει ο 
Αχέροντας. Μάλιστα, περ-
νά από έρημους τόπους 
και κάτω από τη γη για 
να φτάσει στην Αχερου-
σία λίμνη. Εκεί, οδηγού-
νται και παραμένουν για 
κάποια χρόνια, ανάλογα 
με το πεπρωμένο του κα-
θενός, οι ψυχές των νε-
κρών, ενώ στη συνέχεια 
επιστρέφουν μέσα σε σώ-
ματα ζώων.
Ένας τρίτος ποταμός εκ-
βάλλει στο μέσο των πα-
ραπάνω, σε μία περιοχή 
με πολλές φωτιές. Με τα 
νερά του, κάνει την Αχε-
ρουσία λίμνη μεγαλύτε-
ρη από την ανθρώπινη 
θάλασσα, ενώ μέσα σε 
αυτή βράζει το νερό και 
ο πηλός. Ο συγκεκριμέ-
νος ποταμός δημιουργεί 
έναν θολό γεμάτο πηλό, 
ο οποίος περιβάλλει τη γη 
και φτάνει έως την Αχε-
ρουσία λίμνη.  Έτσι, αφού 
περιελιχθεί αρκετές φο-
ρές, οδηγείται κάτω στα 
έγκατα του Ταρτάρου. Το 
όνομά του είναι Πυριφλε-
γέθοντας. 
Αντίκρυ από τον Πυρι-
φλεγέθοντα, εκβάλλει, 
σε έναν άγριο και φοβερό 
τόπο, ακόμη ένας ποτα-
μός. Αυτός είναι γνωστός 
ως κυανός, επειδή έχει 
σε όλη την έκτασή του 
το συγκεκριμένο χρώμα. 

Οι αναφορές του Πλάτωνα, του Σοφοκλή και 
του Ευριπίδη στον Αχέροντα και την  Αχερουσία

Η περιοχή των εκβολών 
του καλείται Στύγιον και η 
λίμνη που δημιουργείται 
από τα νερά του Στύγα. Σε 
αυτήν, εισχωρεί απότο-
μα. Παράλληλα, έχοντας 
φοβερές δυνάμεις στα 
νερά του, περιελίσσεται 
ακριβώς αντίκρυ από τον 
Πυριφλεγέθοντα, με τον 
ίδιο τρόπο εισβάλλει στην 
Αχερουσία λίμνη και στη 
συνέχεια οδηγείται στα 
έγκατα του Ταρτάρου. Το 
όνομα του ποταμού είναι 
Κωκυτός.
Στον συγκεκριμένο τόπο 
οδηγούνται, αρχικά, οι 
νεκροί. Στη συνέχεια, 
πραγματοποιείται η δίκη 
και η κρίση του καθενός. 
Πρώτα των καλών και 
ενάρετων και σταδιακά 
των αμαρτωλών, ανάλογα 
με το μέγεθος των αμαρ-
τημάτων τους. Όσοι δεν 
έχουν διαπράξει σοβαρά 
αδικήματα, προχωρούν 
κατά μήκος του Αχέροντα 
και με τις προορισμένες, 
για αυτούς, βάρκες φτά-
νουν στην Αχερουσία λί-
μνη, όπου και εγκαθίστα-
νται στη γύρω περιοχή, 
αφού έχουν πλέον κριθεί 
και συγχωρεθεί για τα 
αμαρτήματά τους. Παράλ-
ληλα, απολαμβάνουν τι-
μές για τις ευεργεσίες και 
τις καλές τους πράξεις. 
Όσοι, όμως, έχουν δια-
πράξει αδικήματα μεγάλα, 
για τα οποία δεν έχουν με-
τανιώσει, ρίχνονται στον 
Τάρταρο από όπου δεν θα 
βγουν ποτέ. Τέλος, εκεί-
νοι οι οποίοι διέπραξαν 
κάποιο μεγάλο αμάρτημα 
αλλά μετάνιωσαν και στη 
συνέχεια έζησαν μια ενά-
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

της και λέει ότι ο Άδης 
την πηγαίνει ζωντανή 
στις ακτές του Αχέροντα. 
Λίγους στίχους πιο κάτω, 
συνεχίζει ότι δεν στολί-
στηκε νύφη αλλά τώρα 
θα νυμφευθεί τον Αχέρο-
ντα, δηλαδή τον θάνατο. 
Αντίστοιχα, στην τραγω-
δία «Ηλέκτρα», ο χορός, 
μιλώντας για τους θεούς, 
μνημονεύει και εκείνον 
που βρίσκεται στον Αχέ-
ροντα . 
Περισσότερα σχετικά χω-
ρία εντοπίζονται σε έργα 
του Ευριπίδη. Στην «Άλ-
κηστη», αναφέρεται ότι 
ο θεός Άδης βρίσκεται 
στο πηδάλιο της βάρκας 
με την οποία μεταφέ-
ρονται οι νεκροί, μέσω 
της Αχερουσίας λίμνης, 
στον Κάτω Κόσμο. Στον 
«Ηρακλή», η Αχερουσία 
λίμνη και ο Αχερόντιος 
λιμήν θεωρούνται ως πε-
ριοχές των νεκρών. Στις 
«Φοίνισσες», ο Κρέοντας 
αναρωτιέται πώς οφείλει 
να δράσει. Βρίσκεται σε 
δίλημμα, εάν πρέπει να 
προφυλάξει τον ίδιο και 
την οικογένειά του ή την 
πόλη, την οποία έχει ζώ-
σει ένα τέτοιο νέφος που 
την οδηγεί στον Αχέρο-
ντα. Στις «Βάκχες», ο Κά-
δμος υποστηρίζει ότι δεν 
θα μπορέσει ποτέ να ησυ-
χάσει από τις συμφορές 
του, ούτε και όταν πλεύ-
σει τον Αχέροντα. Τέλος, 
απο ένα αποσπασματικά 
σωζόμενο έργο του ποιη-
τή, πληροφορούμαστε ότι 
οι χθόνιοι θεοί έχουν έδρα 
τη ζοφερή και απροσπέ-
λαστη Αχερουσία λίμνη.

ρετη ζωή, αρχικά, θα ρι-
χτούν στον Τάρταρο. Από 
την τρίτη αυτή κατηγορία, 
όμως, τους δολοφόνους 
τους παίρνει το κύμα και 
τους οδηγεί στον Κωκυτό 
και αντίστοιχα τους μη-
τροκτόνους ή πατροκτό-
νους στον Πυριφλεγέθο-
ντα. Όταν φτάσουν στην 
Αχερουσία λίμνη, φωνά-
ζουν και καλούν τα θύμα-
τά τους, όσους σκότωσαν 
ή αδίκησαν ή εξύβρισαν 
κ.τ.λ. και τους παρακα-
λούν να τους επιτρέψουν 
να βγουν από τη λίμνη και 

να εγκατασταθούν εκεί. 
Εάν καταφέρουν να πεί-
σουν τα θύματά τους, πα-
ραμένουν και τα μαρτύρια 
τους τελειώνουν. Διαφο-
ρετικά, επιστρέφουν στον 
Τάρταρο και επαναλαμβά-
νουν την ίδια διαδρομή 
μέσα από τους ποταμούς 
ώσπου να καταφέρουν να 
λάβουν συγχώρεση από 
όσους έβλαψαν. Μέσα 
λοιπόν από τη μυθική πε-
ριγραφή της δομής και 
λειτουργίας του Κάτω Κό-
σμου και σε συνδυασμό 
με τη χρήση των ίδιων 

τοπωνυμίων, προκύπτει 
ότι ο Πλάτωνας είχε ως 
αφετηρία την περιοχή του 
Νεκρομαντείου, η οποία 
ήταν η σημαντικότερη, 
για τους αρχαίους, είσο-
δος στον Άδη.
Σχετικές αναφορές υπάρ-
χουν και στους μεγάλους 
τραγικούς ποιητές και ει-
δικότερα στον Σοφοκλή. 
Στην τραγωδία του «Αντι-
γόνη» και ενώ η πρωτα-
γωνίστρια οδηγείται, από 
τους υπηρέτες του Κρέο-
ντα, στον θάνατο, μοιρο-
λογεί για την άτυχη ζωή 
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Η Στεύη Τσούτση μιλά στην Κατερίνα Σχισμένου 
για το βιβλίο «Να θυμηθώ να μη φάω»

Με αφορμή την σημερινή 
ημέρα της γυναίκας αλλά και 
κάθε μέρα της που αποτελεί 
όχι μόνο έναν αγώνα επιβί-
ωσης κυριολεκτικά και με-
ταφορικά των  σύγχρονων 
γυναικών ακούσαμε τις από-
ψεις της συγγραφέως Στεύ-
ης Τσούτση στη συνέντευξη 
που παραχώρησε στην Κατε-
ρίνα Σχισμένου για το βιβλίο 
«Να θυμηθώ να μη φάω» 
από τις εκδόσεις Νίκας, που 
ασχολείται με ένα πολύ ευαί-
σθητο θέμα.

Ένα καινούργιο βιβλίο 
σας για ένα θέμα που 
απασχολεί πολύ τις νέες 
γενιές- Η αμφίρροπη σχέ-
ση με το σώμα μας και τα 
κιλά μας. Πώς φτάσατε σ’ 
αυτή την ιστορία;

Από το προηγούμενο βιβλίο 
μου, την «Αόρατη πληγή», 
με απασχόλησαν οι Αλήθειες 
των Γυναικών. Μία τέτοια 
αλήθεια είναι και η σχέση με 
τον καθρέφτη, το σώμα και 
το φαγητό. 
Στην ιστορία μου τρεις γυ-
ναίκες, διαφορετικής ηλικί-
ας και σωματότυπου -γιατί 
η σχέση με την εικόνα δεν 
αφορά μόνο μια νέα ή plus 
sized γυναίκα- ψάχνουν το 
προσωπικό τους τέλειο απέ-
ναντι σε μια κοινωνία «εύ-

κολη» σε χαρακτηρισμούς, 
όπως «χοντρή» ή «κοκαλιά-
ρα»… 
Κάθε γυναίκα, ανεξαρτήτως 
νούμερου στο ρούχο της, 
αναμετριέται κάθε μέρα με 
την εικόνα της στον καθρέ-
φτη και τα λόγια του κόσμου 
που θέτουν πρότυπα.
Στο «Να θυμηθώ να μη 
φάω» η Σμαραγδή, η Καλ-
λίστη και η έφηβη Δανάη 
«τρώνε» τα συναισθήματά 
τους αντιμετωπίζοντας τοξι-
κά περιβάλλοντα και εχθρι-
κούς καθρέφτες, ψάχνοντας 
το δικό τους «τέλειο». 
Ο λόγος που έγραψα αυτή 
την ιστορία ήταν για να δη-
λώσω, με τον δικό μου τρό-
πο, πως η κάθε μία από μας 
πρέπει να ορίζει το δικό της 
τέλειο, εκείνη την εικόνα που 
την κάνει ευτυχισμένη. Κι ότι 
αυτό το «τέλειο» που κανείς 
δεν θα το «φορέσει» πέρα 
από την ίδια, πρέπει να είναι 
διαμορφωμένο και διαστα-
σιολογημένο από εκείνη και 
κανέναν άλλο. 

Υπάρχει και η δική σας 
αλήθεια εκεί μέσα;

Σαν συγγραφέας αγαπώ την 
αυτομυθοπλασία: να πλέκω 
αλήθεια και ψέμα, να ντύ-
νω φανταστικές ιστορίες με 
αληθινά στοιχεία. Οι ηρωί-

δες του «Να θυμηθώ να μη 
φάω» είναι πρόσωπα φα-
νταστικά που φορούν αλή-
θειες πολλών πραγματικών 
γυναικών. Ανάμεσα σε αυτές 
τις αληθινές γυναίκες είμαι 
κι εγώ. Θα έλεγα ψέματα αν 
υποστήριζα πως ποτέ δεν με 
απασχόλησε η εικόνα μου, η 
αναμέτρηση με τον καθρέ-
φτη αλλά και με τα λόγια 
του κόσμου. Καμία από τις 
ηρωίδες μου δεν έχει «ντυ-
θεί» τη ζωή ή την προσωπι-
κότητά μου. Δεν μιλάμε για 
ένα αυτοβιογραφικό βιβλίο 
αλλά καθαρή μυθοπλασία. 
Όλες μου, όμως, οι ηρωίδες 
κουβαλούν την φιλοσοφία 

μου πάνω στη ζωή, την αυ-
τοπεποίθηση, τα κοινωνικά 
στερεότυπα και τα καταπιε-
σμένα «θέλω αλλά φοβάμαι 
τι θα πουν οι άλλοι». 

Πόσο δύσκολο είναι για 
τις σύγχρονες γυναίκες 
και κορίτσια να βρουν 
έναν δρόμο σ’ αυτό;

Ο δρόμος προς την αλήθεια 
της κάθε γυναίκας είναι μο-
ναχικός και εξαρτάται από 
την κάθε μια ξεχωριστά. Οι 
επιλογές μας οφείλουν να 
είναι προσωπική υπόθεση κι 
όχι απόψεις τρίτων. Κανείς 
δε θα ζήσει τη ζωή μας πέρα 

από μας, γι’ αυτό και τον 
εαυτό μας οφείλουμε να τον 
αγαπάμε και να τον προστα-
τεύουμε από τοξικότητες και 
προκαταλήψεις. Πρέπει να 
τον βλέπουμε με τα δικά μας 
μάτια κι όχι των άλλων. Γιατί 
αλλιώς φορτωνόμαστε στην 
πλάτη καταπίεση και απωθη-
μένα. Πώς να αποδεσμευτεί, 
όμως, κανείς, ειδικά στην 
εποχή των «πλαστικών» 
προτύπων που ζούμε, από 
αυτό που ορίζεται το «τέ-
λειο» των πολλών και να βρει 
το προσωπικό του «τέλειο»; 
Δεν είναι εύκολο. Αλλά αξίζει 
την προσπάθεια… 

Ποια τα μηνύματά σας; 

Η «τελειότητα» που ανήκει 
στην κάθε μία από μας είναι 
προσωπική υπόθεση κι οφεί-
λουμε να τη δουλέψουμε 
μέσα κι έξω μας όπως επι-
θυμούμε, απαλλάσσοντάς 
την από κάθε τι που δεν μας 
ανήκει, δεν το έχουμε ορίσει 
εμείς, δεν το έχουμε αποφα-
σίσει εμείς για μας.
«Θα αγαπώ και θα φροντίζω 
τον εαυτό μου. Κι αν δεν εί-
μαι τέλεια, μαγκιά μου. ΜΕ 
αγαπώ» έγραψα στην «Αό-
ρατη πληγή». Κι ήρθα να συ-
μπληρώσω στο «Να θυμηθώ 
να μη φάω»:

ράφει: η Χριστίνα Μπίζα

Προ ημερήσιας διά-
ταξης έφερε προς 
συζήτηση στο Δη-

μοτικό του Δήμου Αρταί-
ων στην  χθεσινή συνε-
δρίαση της Δευτέρας (4 
Μαρτίου) η επικεφαλής 
της Ελάσσονος Μειοψη-
φίας του Δημοτικού Συμ-
βουλίου κ. Βάσω Αμπε-
λογιάννη το θέμα της 
ψήφισης την Παρασκευή 
του Νομοσχεδίου που 
αφορά τα μη Κρατικά Πα-
νεπιστήμια. 
Το συγκεκριμένο θέμα των 
μη Κρατικών Πανεπιστημίων 
τελικά δεν υπερψηφίστηκε 
από το Δημοτικό Συμβούλιο 
του Δήμου Αρταίων αφού 
προηγήθηκε μία ενδιαφέ-
ρουσα αλλά και έντονη συ-
ζήτηση.

 Εξέφρασε η κ. Αμπελογιάν-
νη την ανησυχία της για το 
μέλλον των τριών τμημάτων 
του Πανεπιστημίου  Ιωαν-
νίνων στην περιοχή του 
Τμήματος Γεωπονίας, Μου-
σικής και Πληροφορικής και 
υπογράμμισε μεταξύ άλλων: 
«Η χώρα μας δεν χρειάζεται 
Ιδιωτικά Πανεπιστήμια αλλά 
ουσιαστική στήριξη των Δη-

μόσιων Πανεπιστήμιων». 

Για τα προβλήματα τα οποία 
εκτιμά ότι θα υπάρξουν στην 
περιοχή ανέφερε: 

«Κρούουμε τον κώδωνα του 
κινδύνου για τα τμήματα του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
που υπάρχουν και λειτουρ-
γούν στην πόλη της Άρτας 
και συνολικά στην Ήπειρο. 
Η συνεχής υποστελέχωση 
και υποχρηματοδότηση θα 
οδηγήσει στο κλείσιμο των 
τμημάτων και στην πλήρη 
ερημοποίηση του τόπου. Κα-
λούμε τους Αρτινούς να πά-
ρουν θέση υπεράσπισης του 
Δημοσίου Πανεπιστημίου».

Ο Επικεφαλής του ετέρου 
συνδυασμού της ελάσσονος 
μειοψηφία του Δημοτικού 
Συμβουλίου κ. Στράτος Κα-
λώνης μεταξύ άλλων τόνισε 
: «Είναι καθαρά ταξικό το 
θέμα όποιος έχει χρήματα 
θα σπουδάζει σε ένα Πανεπι-
στήμιο στην Ελλάδα με τους 
όρους που θέλουν. Δίνει την 
δυνατότητα σε Επιχειρημα-
τικούς ομίλους να κάνουνε 
Ιδιωτικά Πανεπιστήμια. Μην 
έχετε καμία αυταπάτη ότι 
θα έρθουν το Χάρβαρντ και 
άλλα.. γιατί αυτά είναι με 

Γράφει η ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΧΙΣΜΕΝΟΥ

Συζήτησε το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Αρταίων 
για τα Ιδιωτικά Πανεπιστήμια

δίδακτρα δεν είναι Ιδιωτικά 
Πανεπιστήμια». Για να κατα-
λήξει ζητώντας να παραμε-
ρισθούν στη συγκεκριμένη 
περίπτωση οι όποιες ιδεο-
λογικές διαφορές υπογραμ-
μίζοντας: «Εδώ πέρα επειδή 
αφορά και τα τμήματα της 
Άρτας και γενικότερα το 
μέλλον των παιδιών μας, να 
σταθούμε αλληλέγγυοι και 
να στηρίξουμε τον αγώνα 
τους».

 Ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 
Χριστόφορος Σιάφάκας υπο-
γράμμισε: «Είναι δύο διαφο-
ρετικά πράγματα η ίδρυση  
Ιδιωτικών Πανεπιστημίων 
που συζητάμε εδώ πέρα για-

τί έτσι τέθηκε το θέμα, με 
την στήριξη των Σχολών της 
Άρτας.

Εμείς εδώ σαν Δήμος Αρταί-
ων σαν τοπική Αυτοδιοίκηση 
στηρίζουμε τις Σχολές της 
Άρτας, τις υποστελεχωμένες 
σχολές της Άρτας. Θέλου-
με ανταγωνιστικές Σχολές. 
Θέλουμε ανταγωνιστικούς 
Καθηγητές. Θέλουμε όπως 
είπε η κ. Τσόλα μαθητές και 
φοιτητές να επιλέγουν να 
έρθουν στην Άρτα γιατί είναι 
ένα καλό Τμήμα, γιατί είναι 
μία καλή Σχολή, γιατί είναι 
ανταγωνιστική και γιατί θα 
πάρει ένα πτυχίο αξιόλογο 
και ανταγωνιστικό στην αγο-

ρά εργασίας και όχι γιατί δεν 
έχει άλλη επιλογή υποχρε-
ωτικά επειδή είναι τζάμπα 
επειδή δεν έχει που αλλού να 
πάει».

«Άρα προφανώς είμαστε 
υπέρ των ιδιωτικών Πανεπι-
σημίων και όπως είπε και ο 
κ Αντιδήμαρχος ο.κ. Ευαγγέ-
λου, ίσως θα έπρεπε αυτό να 
είχε έρθει και ποιο νωρίς και 
δεν έχει να κάνει με τις Σχο-
λές της Άρτας».

«Θα ήμουν πολύ ευχαρι-
στημένος σαν Δήμαρχος 
αν άνοιγε ένα Ιδιωτικό αύ-
ριο  εδώ στην Άρτα και είχε 
5.000 φοιτητές και θα το 

στήριζα και θα το υποστήρι-
ζα και θα ήταν ανταγωνιστι-
κό και έφερνε και κόσμο και 
θα έφερνε και την ανάπτυξη 
στην Άρτα».

Εμφανίστηκε ανοιχτός ο 
Δήμαρχος Αρταίων στην γε-
νικότερη συζήτηση επί του 
θέματος σε μία επόμενη 
Συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου παρουσία καθη-
γητών και του Συλλόγου των 
φοιτητών όπου θα υπάρχει 
συγκεκριμένη στόχευση της 
ενίσχυσης της ανταγωνιστι-
κότητα των ήδη υπαρχου-
σών Σχολών, όμως υπήρξε 
ξεκάθαρος ότι το συγκεκρι-
μένο ψήφισμα δεν θα ψηφι-
στεί. Πρότεινε όμως ένα ψή-
φισμα που θα αφορά τις ήδη 
υπάρχουσες Σχολές στην 
περιοχή.

Για το προτεινόμενο ψή-
φισμα κατά των ιδιωτικών 
Πανεπιστημίων η πλευρά 
του Δήμαρχου Αρταίων ψή-
φισε όχι. Η πλευρά του κ. Χ. 
Τσιρογιάννη ψήφισε παρόν, 
με τον προτροπή σε επόμε-
νη συνεδρίαση να έρθει και 
το θέμα το Νοσοκομείου, 
ενώ θετικά ψήφισαν μόνο η 
πλευρά του κ. Σ. Καλώνη και 
της κ. Β. Αμπελογιάννη.
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ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Βραβεύτηκε ο περ. 
σύμβουλος και πρώην 
πρόεδρος της ΔΕΕΠ 

Άρτας κ. Νίκος Σπύρου, 
στην πολιτική εκδήλωση της 
ΔΕΕΠ Άρτας, των ΔΗ.Μ.ΤΟ 
Ν.Άρτας και της ΟΝΝΕΔ Άρ-
τας, που έλαβε χώρα στο 
Τουριστικό περίπτερο πα-
ρουσία της Ευρωβουλευτή 
της Νέας Δημοκρατίας Ελί-
ζας Βόζενμπεργκ. 
Ο κ. Σπύρου ανέφερε χαρακτη-
ριστικά: Ιδιαίτερη τιμή για μένα 
η βράβευσή μου για τα χρόνια 
που θήτευσα ως Πρόεδρος  της 
ΔΗ.Μ.ΤΟ Άρτας και στη συνέ-
χεια ως Πρόεδρος της ΔΕΕΠ Άρ-
τας. Όλα αυτά τα χρόνια από τις 
θέσεις αυτές, κύριο μέλημά μου 

ήταν η καλύτερη δυνατή οργά-
νωση των τοπικών μας οργανώ-
σεων, η ευγενής άμυλα μεταξύ 
των μελών τους και η μεταξύ 
μας συνεργασία προκειμένου 
να είναι το κόμμα της Νέας Δη-
μοκρατίας πρώτο και με διαφο-
ρά στο Νομό της Άρτας κάτι το 
οποίο επιτύχαμε στις τελευταίες 
εκλογές του Ιουνίου . Ευχαρι-
στώ από καρδιάς όλους όσους 
με στήριξαν αυτά τα χρόνια, 
πρώην Προέδρους ΝΟΔΕ, ΟΝ-
ΝΕΔ, Βουλευτές, Πολιτευτές, 
μέλη των τοπικών μας οργανώ-
σεων,τη Τοπική Αυτοδιοίκηση 
για την αγαστή συνεργασία που 
αναπτύξαμε και δεσμεύομαι ότι 
θα εξακολουθώ να είμαι παρών 
και δίπλα στις Τοπικές μας ορ-

Βραβεύτηκε ο ΝΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ για την προσφορά του
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